
Wallace Pierwsze czytanie rządowych projekiów
na plenarnym posiedzeniu w Sejmie

Stalina
Trzecia partia rozpoczyna

Henry Wallace , kandydat na prezydenta z 
ramienia trzeciej partii, oświadczył wczoraj 
dziennikarzom w San Diego (Kalifornia), że 
gotów jest odwiedzić osobiście premiera 
Stalina jeżeli wizyta ta przysłużyłaby się 
sprawie pokoju.

Henry Wallace wyjaśni! na zapytania korespondentów, że dwu
stronne rozmowy, do jakich Rosja wyraziła gotowość, są przewidzia
ne w 22 artykule Karty Narodów Zjedn. i wobec tego zastrzeżenia 
Marshalla i Trumana nie mają żadnego pokrycia w obowiązującym 
prawie międzynarodowym. Podkreślił on, że reakcja Marshalla i Tru
mana na wymianę not między Mołotowem i Bedell-Smitem skompli
kowała tylko sytuację międzynarodową.

„Oto najlepszy dowód — powie
dział Wallace — że kierownicy po
lityki zagranicznej Stanów Zjedno
czonych obawiają się ofensywy po
koju i zdecydowani są prowadzić 
dalej zimną wojnę. Jestem przeko
nany, że amerykańska opinia pu
bliczna rozumie dobrze sens te] 
polityki i wie czego się można pu 
niej spodziewać/*

2 wyroki imierci 
w poznańskim procesie 

■FOOJDA i B1OLA
W dniu wczorajszym Sąd Okręgowy 

w Poznaniu ogłosił wyrok na wydanych 
władzom polskim zbrodniarzy wojen
nych Karola Vogla z Augsburga i Jaku
ba Riedla z Moosburga, którzy jako 
majstrowie w firmie budowlanej „Sager 
i Werner" w Poznaniu znęcali się w 
bestialski sposób nad podległymi im 
pracownikami Polakami i Żydami.
Obaj zbrodniarze skazani zostali 

na karę śmierci przez powieszenie 
(Szczegóły rozprawy na str. 2).

Korespondent dyplomatyczny United 
Press w Waszyngtonie stwierdza, iż 
koła rządowe obawiają się, że „ofen
sywa pokoju” Wallace’a „może wy
wrzeć pewien wpływ na mniej odporną 
część społeczeństwa amerykańskiego”. 
Korespondent dodaje, że jeden z wy
sokich urzędników departamentu Stanu 
oświadczył mu, że „gdyby Truman pro
wadził tak prostą politykę jak Wal
lace, nie musiałby się obawiać o swe 
szanse wyborcze”.

Korespondent United Press w No
wym Jorku donosi, iż w wyniku 
„błyskawicznej ankiety” przeprowa
dzonej na ulicach Nowego Jorku, — 
jeszcze przed oświadczeniem Walla- 
ce'a w sprawie spotkania ze Stali
nem — 78% zapytanych osób oświad
czyło, że spotkanie między najwyż
szymi osobistościami ZSRR i Stanów 
Zjedn. jest wysoce , pożądane. -
Krajowy komitet wyboru Wallace 

na prezydenta USA zapowiedział wiel
ką kampanię celem zmuszenia Trumana 
i Marshalla do natychmiastowego pod
jęcia rozmów pokojowych ze Związ
kiem Radzieckim. Kierownik kampanii 
wyborczej Wallace'a — Baldwin — za
komunikował, że wymiana oświadczeń 
pomiędzy Wallacem i Stalinem stwa-

rza dla narodu amerykańskiego znako
mitą okazję domagania się podjęcia 
ofensywy pokojowej. Baldwin oskarżył 
republikanów i demokratów o sprzeci
wianie się tego rodzaju kampanii ze 
Względów egoistycznych. Porozumie
nie ze Związkiem Radzieckim — zda
niem współpracownika Wallace'a — 
zmusiłoby również obie partie do wy
konania żądań narodu amerykańskiego 
odnośnie ustawodawstwa o prawach 
cywilnych, wyższych plac, kontroli cen 
oraz programu budowlanego.

W zakończeniu Baldwin stwierdził, 
że amerykańskie koła reakcyjne uczy
nią wszystko celem zahamowania wzra
stającej przychylności w całym naro
dzie dla oferty radzieckiej przeprowa
dzenia dwustronnych rozmów. (API) nym przez red. „Głosu. Ludu" i „Ru-

Na wstępie wczorajszego posiedzenia Sejmu wicemarszałek Bar- 
cikowski odczytał pismo Prezydenta RĘ Bolesława Bieruta, zawiera
jące wniosek Rady Państwa uzupełnienia składu Rady przez powo
łanie na jej członka prezesa PSL posła Niecki. Wniosek ten Sejm 
uchwalił jednomyślnie.

Następnie odbyło się pierwsze czytanie rządowych projektów ustaw, 
a między innymi projektu ustawy o ratyfikowaniu polsko - węgierskiej kon
wencji kulturalnej oraz ratyfikowaniu umowy kulturalnej między Polski 
a Rumuńską Republiką Ludową.

Z kolei Sejm wysłuchał sprawozdania komisy] sejmowych Sprawozdanie 
komisji przemysłowej o dekrecie rządowym, częściowo zmieniającym prawo 
przemysłowe złożył poseł Wojciechowski. Dekret ten nasłada na wszystkich 
rzemieślników obowiązek należenia do Izb Rzemieślniczych. Sprawozdanie ko
misji przemysłowej o dekrecie rządowym zmieniającym ustawę o Izbach 
Rzemieślniczych złożył poseł Czechowicz.

Na posiedzeniu popołudniowym Sejm wysłuchał sprawozdania komisji 
spółdzielczości, aprowizacji, handlu oraz przemysłu, o rządowym projekcie 
ustawy o Centralnym Związku Spółdzielczym, o Centrali Spółdzielni, o Cen
tralach Spółdzielczo-Państwowych i rządowym projekcie ustawy o przedsię
biorstwach państwowo-spółdzielczych. IP R.)

Zwycięzcy biegu kolarskiego W-P-W
9

na audiencji w Belwederze
Dnia 20 bm. w Belwederze dyrektor 

Głównego Urzędu Kultury Fizycznej, 
inż. Kuchar przedstaw.! Prezydentowi R 
P. czołowych działaczy Polskiego 
Związku Kolarskiego oraz zawodników 
polskich, członków drużyn kolarskich, 
które odniosły zwycięstwo w między
narodowym wyścigu kolarskim Warsza
wa—Praga—Warszawa, zorganizowa-

dego Prawa", zdobywając puchar — 
nagrodę Prezydenta R. P.

Po przyjęciu od prezesa Polskiego 
Związku Kolarskiego p. Gołębiowskie
go raportu o przebiegu wyścigu p. Pre
zydent złożył zawodnikom gratulacje 
z powodu sukcesu, podkreślając wycho
wawcze znaczen e ich zespołowego 
zwycięstwa. (PAP)

cmglo - amerykańskie

Jfejrozofimcr
w ogniu morderczej wołki

Rada Bezpieczeństwa zastanawia się
— czy pokój został pogwałcony?.,,

RÓŻNICA ZDAŃ MIĘDZY DELEGACJĄ ANGIELSKĄ I AMERYKAŃSKĄ 
W SPRAWIE ZAGADNIENIA PALESTYŃSKIEGO PRZYBRAŁA TAK PO
WAŻNE ROZMIARY NA TERENIE ONZ, ŻE OBIE DELEGACJE PRAWIE 
SIĘ NIE KOMUNIKUJĄ ZE SOBĄ I DZIAŁAJĄ WEDŁUG CAŁKOWICIE 

— PISZE SPECJALNY KORESPONDENT REUTERA

» Fatalna sytuacja gospodarcza Bizonii
«

Zadłużenie zachodnich stref połączo-l 
nych powstałe na skutek importu żyw
ności w latach 1940—47 wynosi 1400 
milionów dolarów — jak stwierdził dy
rektor generalny niemieckiej agencji 
eksportowo-importowej w Bizonii. Do
dał on, że ponieważ import żywności 
w latach 1948—49 obliczony jest na 
700—800 milionów dolarów rocznie, 
oczekiwać należy, iż dług publiczny 
Bizonii wynosić będzie z początkiem 
roku 1949 — 3 miliardy dolarów. W 
roli wierzycieli Niemiec zachodnich 
występują przede wszystkim Stany 
Zjedn. i W. Brytania.

Przed rozstrzygającą decyzji! ■ 
Czy Indie zdobędą, 
pdńs, m@p©&gbść!
Agencja TASS po-daje wiadomość za- 

mieszczoną w piśmie delhijskim „Indian 
News Chronicie", że wkrótce zapadnie 
ostateczna decyzja o tym, czy Indie 
pozostaną jako dominium w Brytyjsk ej | 
Wspólnocie Narodów, czy też ogłoszą: 
całkowitą niepodległość. Dla konsulta-j 
cji w tej sprawie wezwano do. New i 
Delhi wysokiego komiisarza Indii w! 
Londynie — Kriszna Menona.

Sprawa stosunków pomiędzy India- (

i 3 miliardy dolarów cHaga
Jak wynika ze sprawozdania dyrek

tora agencji importowo-eksportowej, 
import żywności do Bizonii jest nie
zwykle kosztowny. Władze okupacyj
ne czynią jednak wszystko, aby utrzy
mać konieczność tego importu. Jest 
on bowiem niezwykle korzystny dla 
amerykańskich producentów żywności 
i daje podstawy do całkowitego opa- 
noania pod względem gospodarczym 
zachodnich stref połączonych.

Fatalna sytuacja gospodarczo-finan
sowa Bizonii występuje jeszcze wy
raźniej przy porównaniu z sytuacją w 
strefie radzieckiej. Pomimo, iż 
tnia jest znacznie uboższa, nie 
ona tak wielkiego zadłużenia, 
zonia i przy zwiększonych 
żywnościowych dla ludności niemiec
kiej, zdolna była poczynić poważne 
świadczenia reparacyjne na rzecz 
państw zniszczonych przez agresję nie
miecką. (API)

ta osta- 
posiada 
jak Bi- 
racjach

W przeddzień referendum 

wita ogniika

ODMIENNYCH ZASAD 
Z NOWEGO JORKU.

Różnica w sprawie 
uwidoczniła się w całej 
pieczeństwa. Na ręce przewodniczącego wpłynęły dwie całkowicie sprzeczne 
rezolucje: jedna amerykańska, która domaga się, aby Rada stwierdziła fakt 
„naruszenia pokoju" w Palestynie i zwróciła się do obu stron o zaprzestanie 
działań wojennych, a druga brytyjska domagająca się, aby Rada kontynuo
wała swą rolę metliatoralnie nie piętnując jednakże żadnej ze stron jako 
sprawcy pogwałcenia pokoju.
Jerozolima znajduje się w dalszym 

ciągu w ogniu morderczej walki. Sy
tuacja 100.000 Żydów w Jerozolimie 
jest bardzo ciężka. Miasto odcięte jest 
od Palestyny i Żydzi nie otrzymują 
żywności spoza Jerozolimy od 30 dni.

Palestyny między Stanami Zjednoczonymi a Anglią 
rozciągłości na wczorajszym posiedzeniu Rady Bez-

Woda odcięta iest od 10 dni, i dostar
cza się ją beczkami z wioski Lifta w 
pobliżu Jerozolimy, zajętej przez Ży
dów.

Sytuacja militarna w Palestynie 
pozostaje pod znakiem ciężkich walk

w Jerozolimie i na północnym wscho
dzie Palestyny w rejonie jeziora Ga
lilei. Na froncie południowym w re
jonie Gazy armia egipska notuje nie
wielkie postępy terenowe.
Rada Bezpieczeństwa odroczyła o- 

brady ponownie bez głosowania nad re
zolucją amerykańską wzywającą do 
powzięcia decyzji, czy sytuacja w Pa
lestynie stanowi pogwałcenie pokoju.

Rzecznik agencji żydowskiej oświad
czył wczoraj w Jerozolimie, że W. 
Brytania dokonała inwazji Palestyny 
„przez drzwi kuchenne" z Transjorda- 
nii. Oficerowie brytyjscy planują o- 
peracje legionu arabskiego. Rzecznik 
określił interwencje brytyjską jako 
próbę utrzymania swej pozycji w Pa
lestynie.
Śmierć mjra Wyndhama

— w arabskim mundurze
Jak donosi agencja Reutera, major 

Richard Wyndham korespondent bry
tyjski pracujący dla grupy dzienników 
Kemaley‘a i przydzielony ostatnio do 
Legionu arabskiego, poległ w środę 
pod ogniem żydowskich karabinów 
maszynowych, podczas ofensywy Le
gionu w rejonie góry Scopus w Jero
zolimie. Wyndham nosił mundur arab
ski. (PAP)

Bernadotte mianowany rozjemca, ONZ
Pierwsi® samoloty żydowskie

ce z uchwały ONZ o podziale Pale
styny”. Oświadczenie to komentowa
ne jest jako krok wstępny do uznania 
oficjalnego przez Francję państwa, 
Izraela.
Wczoraj weszły po raz pierwszy do 

akcji samoloty żydowskie, które zbom-j 
bardowały jednostki pancerne Legionu; 

POSIE- Arabskiego i artylerię .racką skoncen
trowaną w okręgu Samakh na południe 
od jeziora Tyberiadzkieg< Samoloty; 
udzieliły w ten sposób pomocy obronie'

wzdłuż nranlc Bizonii
W nadchodzącą sobotę w przeddzień 

rozpoczęcia referendum na rzecz zjed
noczenia Niemiec, na wzgórzach Turyn- 

mi i Wielką Brytanią wiąże się z za-!gi; wizdłuż całej granicy strefy radziec- 
powiedz aną sesją Komisji Gospodar-jkiej zapłoną ogniska. Ogniska te ob-; 
czej ONZ dla Azji 4 Dalekiego wieszczą ludności zachodnich Niemiec/ 
Wschodu oraz koncepcją utworzenia że w strefie radzieckiej rozpoczęto po-i 
federacji południowo-wsćhodnio-azja-j wszechną akcję na i 
tyckiej. (PAP)

POLKĘ BERNADOTTE, PRZEWOD
NICZĄCY SZWEDZKIEGO CZERWO
NEGO KRZYŻA, ZOSTAŁ WCZO
RAJ W NOCY MIANOWANY ROZ
JEMCĄ ' NARODÓW ZJEDNOCZO-, 
NYCH W PALESTYNIE. WYBÓR ZO-i 
STAŁ DOKONANY JEDNOMYŚLNIE 
PRZEZ PRZEDSTAWICIELI WIELKIEJ 
PIĄTKI W ONZ W CZASIE 
DZENIA TRWAJĄCEGO TYLKO 7 
MINUT.

. . . . , j uaziemy w ten spuesou puiuouy. uuiuarc. Radio brytyjskie doniosło dziś rano,żydowsk oh w dolinie Jordanu.l 
że komisja rozjemcza Narodow Zje ,n "ijrgUn strąciła wczoraj jeden samolot 
czonych w Palestynie zawiadomiła Ra-; ; ki w pobliżU Rehovoth, około 32 
dę Bezpieczeństwa, ż agencja żydów-1 na po}udnie od Tel-Avivu
ska zażądała rozejmu w Pal styme. jęa granicy Syrii i Transjordan i ze-; 
Komisja stwierdziła, ze uczyni wszyst- braH wczoraj przywódcy Ligi Arab. 
ko. bv do rozeimu donrowadzic. _i_____ A A lyJ arłmin rłra-

ska zażądała rozejmu w Palestynie. Na granicy Syrii i Transjordan i ze-i

Niemiec. (PAP)

ko, by do rozejmu doprowadzić.
W Paryżu min. Bidault oświadczył, cyjne. Jakie należy zastosować na opa-j 

że należy oczekiwać poważnych kom- nowanych przez Arabów terenach Pa- 
plikacyj w Palestyn.e Mogą one do- lestyny. Na zebraniu obecny tył król 
prowadzić do konieczności interwen- Transjordanii, regent Iraku, prezydent 

h- • innych państw. „Prancja — o-jSyrii, prezydent Libanu, sekretarz Lig.,
rzecz zjednoczeniaj świadczył min. Bidault — gotowa jest*Azzam Pasza oaz szereg wyższych ofi- 

wykonać te zobowiązania, wynikają- cerów arabskich. (API)

skiej, aby omówić środki admin stra-1

•
MARSHALL oświadczył w czasie kon
ferencji prasowej, że jednym z zagad
nień, o którym chciałby rozmawiać z 
ZSRR jest sprawa, dotycząca wymiany 
przedstawicieli konsularnych.

*
W GÓRNEJ AUSTRII wykryto nowy 
spisek hitlerowski, którego głównym 
ośrodkiem było miasto Braunau, gdzie 
— jak wiadomo — urodził sie Hitler. 
Aresztowano około 300 osób.

*
AMBASADOR R. 
Jerzy Putrament, 
pobycie w Polsce 
bm. do Paryża

P WE FRANCJI, 
po 2-tygodniowym 
powrócił w dniu 19
*

PIERWSZE ODDZIAŁY OCHOTNI
KÓW żydowskich odjechały we śro
dę z brytyjskiej strefy okupacyjnej. 
W transporcie było 450 mężczyzn, w 
wieku poborowym.

*
MUFTI PALESTYNY, Amin El Hus- 
seini, przybył do Kairu — jak poda je 
Agencja France Presse — celem na
wiązania kontaktu z władzami egips
kimi.



Niemiecki komendant Berlina przYCzoigaT sie

>1

powiarzajac w strachu i ogłupieniu: 
koszmar, koszmar

pracmmiliów 
żelaznymi dragami 

7 procesu w poznańskim Sądzie Okręgowym

Marsz. Zuków wspomina dni zwycięstwa
Z okazji trzeciej rocznicy zwycięstwa berlińskiego nad hitleryz

mem odwiedził marszałka Żukowa w jego kwaterze głównej irancuski^ 
dziennikarz, Cogniat. Oto relacja jego rozmowy z marszałkiem Żuko
wem, zam-eszczona w jednym z ostatnich numerów ,,Humanite".

Marszalek Żuków, zwycięzca 
spod Stalingradu, zwycięzca w 
Berlinie dowodzi nadal swoją sław
ną 62 armią. Przed drzwiami jego 
kwatery, oficerowie bardzo mło
dzi, pełni młodzieńczej powagi, 
Którzy mogą się szczycić odniesio
nym zwycięstwem w wiośnie swo
jej młodości.

Sam marsz^k wygląda jak bo
hater siły i effórgii. Pod gęstymi 
czarnymi włosami jego potężna 
głowa i głęboko rzeźbione rysy 
twarzy, na których wypisana jest 
silna wola. W oczach blask żywej 
inteligencji. W tym dniu, który jest 
rc . micą wzięcia Berlina, marsza
łek opowiada spokojnym głosem 
dzieje najwyższego wysiłku armii 
sowieckiej, jej przygotowania i 
przebieg walki.

Wiedzieliśmy, że Niemcy ściągnęli 
znaczne siły z frontu zachodniego, aby 
je rzucić przeciw nam. Trzeba drogę 
znad Odry do Berlina uczynić nie do 
przebycia. Niemcy gorliwie pracowali 
nad ufortyfikowaniem jej przez po
przednie trzy miesiące. Jedna za drugą 
ciągnęło się 5 linij obronnych, każda 
głębokości 3 do 5 km, nie licząc strefy 
obrony zewnętrznej Berlina i ufortyfi
kowanej strefy wewnętrznej.

Dalej opowiada marszałek Żuków o 
wyposażeniu tych, których armia so
wiecka umieściła na linii frontu dla 
złamania tego oporu: „22 tysiące ar
mat wszystkich kalibrów, od 77 do 305, 
tysiące i tysiące pancerek, dostateczna 
ilość samolotów dla opanowania powie
trza. W ten sposób, w dniu 16 kwiet
nia, mogliśmy wyruszyć z naszych baz 
wyjściowych, położonych nad Odrą, 
zadając nieprzyjacielowi cios o niesły
chanej sile. Niejeden żołnierz wyrył na 
swoim hełmie napis: „Stalingrad — Ber 
lin". \;

— Czy Niemcy przystępowali do 
przeciwataku?

— „Bardzo często. Ich najlepsze od
działy były skierowane przeciw nam. 
Mimo to w dniu 23 kwietnia Berlin był 
całkowicie otoczony. 500 tysięcy żoł
nierzy niemieckich było zamkniętych w 
mieście. Bili się nadal z zapałem, wyko
rzystując metro (kolej podziemną), ka
nalizację podziemną, sieć komunikacyj
ną, aby wychodzić na powierzchnię na 
naszych tyłach. Ale to wszystko prze
widzieliśmy i dzięki wdzieraniu się w 
głąb aaszych oddziałów oblężniczych 
taktykę ich uczyniliśmy daremną".

— Z jaką szybkością armia radziecka 
posuwała się naprzód?

— Posuwaliśmy się naprzód z szyb
kością 3 do 5 km dziennie. W Stalin
gradzie natomiast Niemcy — w swojej 
wielkiej ofensywie — nie osiągali wię
cej, niż 100 metrów dziennie. A jednak,

Podpisał' volkslisto 
pojechał' do Niemiec na studia

Prof. dr Śmieszek był przed wojną!zapomnienie, gdyby nie transakcja, ja- 
znanym egiptologiem, posiadającym ką z ramienia egiptologa (właściciela 
światową sławę. Wykładał on na Uni
wersytecie Warszawskim. W r. 1940 
wziął ślubflf Anną Freykuchendoerfer, 
która pochwziła z rodziny niemieckiej. 
Następnie wyjechał z żoną do Vater- 
landu, gdzie rzekomo miano mu udo
stępnić kontynuowanie prac naukowych 
przy pomocy materiałów źródłowych 
Uniwersytetu w Getyndze. Niemcy nie 
mieli jednak wielkiego szacunku dla 
naukowca-volksdeutscha k zapakowali 
go do specjalnego obozu. Rozczarowa
ny „wielkodusznością niemiecką" pro
fesor popełnił samobójstwo.

Sprawa prawdopodobnie poszłaby w

willi „Oskarówka" w Otwocku) doko
nał znany gestapowiec SS-Untersturm- 
fiihrer dr Stabenow. Wspomnianą nie
ruchomość nabył w 1941 r. Kazimierz 
Wejchert. Obecnie wdowa po egipto- 
lcgu Anna Śmieszek wystąpiła w Są
dzie o unieważnienie transakcji. Ad
wokat pozwanego złożył jednak kom
promitujące dowody wykazujące od
stępstwo narodowe egiptologa i udział 
jednego z SS-manów w sprzedaży. W 
najbliższym czasie wyjaśnią się dalsze 
okoliczności naukowej wycieczki egip
tologa, która zakończyła się samo
bójstwem. (1)

Wykroje i Wzory
numer 7-my

zawiera: 
modnę kloszowę suknię lełnię, 

koszulę nocnę, 
ubranie dla chłopca, 
majteczki kąpielowe

oraz wzory: 
czapeczki podróżnej na drutach 
terebki do letnich sukien i t. d. 
V/5b-390
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jeżeli Niemcy dysponowali dla obrony 
Berlina pół milionem ludzi, ja nie mia
łem w Stalingradzie nawet dwudziestej 
części tej ilości. Tylko, że po naszej 
stronie była przewaga inicjatywy woj
skowej i świadomość polityczna, wola 
wykorzenienia faszyzmu. Byliśmy nadto 
dodaje z uśmiechem generał, w posia
daniu dostatecznej ilości amunicji. 
Trzeba Panu wiedzieć, że na Berlin 
rzuciliśmy 35.000 ładunków bomb arty
leryjskich, nie mówiąc o lotnictwie. 
Siła naszego ognia była tak wielka, że 
żaden człowiek nie mógł jej się oprzeć. 
Ta rozrzutność amunicji oszczędziła ży
cie wielu naszym żołnierzom.

— „Czy mógłbym usłyszeć historię 
jakiegoś epizodu samej kapitulacji?"

Wajda, skazany przez sąd niemiecki
— już nts uolności

Dzięki zastosowaniu amnestii i zali
czeniu dotychczas już odbytej kary 
Wajda został zwolniony z więzienia i 
udał się w rodzinne strony, do powia
tu rzeszowskiego, (pd)

Donosiliśmy swego czasu o skazaniu 
przez Sąd Okręgowy w Poznaniu Sta
nisława Wajdy na 6 lat więzienia za 
zamordowanie w sierpniu 1945 r. w Ber
linie policjanta niemieckiego. Jąk wia
domo Wajda odpowiadał za swój czyn 
przed sądem niemieckim, który skazał 
go na 15 lat więzienia, a na inter
wencję Polskiej Misji Wojskowej w 
Berlinie przekazano sprawę oskarżone
go Sądowi Okręgowemu w Poznaniu. 
Obrona oskarżonego nie zgodziła się 
jednak ze stanowiskiem Sądu Okręgo
wego i wniosła apelację.

Ponowna rozprawa przed Sądem Ape
lacyjnym odbyła się przed kilkoma 
dniami. Sąd uwzględnił motywy skargi 
apelacyjnej, w której podkreślono o- 
koliczności łagodzące, w jakich prze
stępstwo zostało popełnione a w szcze
gólności fakt, że oskarżony działał 
istotnie od wrażeniem krzywd dozna
nych w obozach koncentracyjnych. Na 
tej podstawie złagodzono wyrok i ogra
niczono karę do lat 5.

Wielkie zainteresowanie społeczeń
stwa powiatu garwolińskiego pod War-

AMBULANS 
ze składek wychodźców

Z Nowego Jorku odpłynął do Gdyni 
okręt „Batory". Okręt ten zabrał do 
Polski ambulans, wartości 10 tys. dola
rów. Ambulans zakupiony został ze 
składek 5 i 10-centowych, zebranych 
pośród ludności polskiej, pochodzącej 
z miasta i okolicy Baltimore, (p. r.)

Garwoliński sadysta, agent policji niemieckiej 

chce uchodzić za bohatera podziema

CZESKIE TRAKTORY NA 
ZIEMIACH ODZYSKANYCH

50 czeskich traktorów mar
ki „Zetor" rozpoczęto prace 
na terenie szczecińskiego o- 
kręgu Państw. Nieruchomości 
Ziemskich. Wkrótce przybę
dzie dalszych 100 traktorów. 
Do maszyn tych używa się 
ropy syntetycznej, która nad
chodzi z radzieckiej strefy o- 
kupacyjnej Niemiec, (m)

ELEKTRYFIKACJA WSI
Przed wojną elektryfikowa- 

no rocznie 25 — 30 wsi. .W 
okresie powojennym akcja 
ta wzrosła znacznie, jako 
niezbędny czynnik podniesie
nia gospodarki rolnej w 
Polsce. Liczba wsi zelektry-

— W nocy z 1 na 2 maja komendant 
niemiecki, generał Weydling przyczoi- 
gał się do mnie kanałami podziemnymi 
miasta okrakiem na rurze. Kiedy go 
przyjąłem, powtarzał ogłupiały jedno 
jedyne słowo: „Koszmar! Koszmar!" 
Ręce trzęsły mu się tak, że nie mógi 
nawet napisać rozkazu kapitulacji po
zostałym swoim wojskom. Trzeba było 
mu pomagać... Do niewoli dostało się 
około 700.000 Niemców. W ten 6posób 
poddała się dumna stolica Niemiec fa
szystowskich, które zamierzały dykto
wać swoją wolę c~’°mu światu..."

*
W historycznej odezwie z dnia 9 ma

ja 1945 roku generalissimus Stalin 
winszował zwycięzcy spod Stalingradu 
i Berlina w następujących słowach:

„Niemcy rozgromione, pobite na gło
wę. Wojska niemieckie kapitulują. 
Związek Radziecki święci zwycięstwo, 
chociaż nie ma zamiaru ani rozczłonko
wać, ani zniszczyć Niemiec. Okres 
wojny w Europie jest zakończony. Roz
począł się okres rozwoju pokojowego".

Skóra za 6Vi miliarda iWch

i 11 milionów par obawia 
zaspokoją potrzeby ludności kraju

Zapotrzebowanie kraju na ' obuwie 
wynosi 11 milionów par rocznie. Za
potrzebowanie to będzie całkowicie po
kryte w ciągu najbliższych 7 miesięcy, 
ponieważ państwo zakupi w ciągu bie
żącego roku skóry za 6% miliarda zł 
i sprowadzi dodatkowo 4 miliony bu
tów czeskich.

Aby uzmysłowić ogrom sumy 6 i pół 
miliarda złotych przeznaczonych na za-

szawą budzi proces funkcjonariusza 
niemieckiej policji kryminalnej Stani
sława Witaka. Prokurator zarzuca mu 
branie udziału w egzekucjach publicz
nych, donoszenie policji o ruchu pod
ziemnym oraz szereg innych prze
stępstw.

Po odczytaniu aktu oskarżenia Wi- 
tak oświadczył, że do policji krymi
nalnej wstąpił na polecenie organiza
cji podziemnej. Podał nawet nazwiska 
i pseudonimy osób, od których rzeko
mo miał taki rozkaz otrzymać. Dziw
nym zbiegiem okoliczności, wszyscy 
wymienieni nie żyją.

Jak dotychczas przesłuchano 10 
świadków, który zaprzeczyli twierdze
niom Witaka i podkreślili bestialstwo 
jego zbrodni. Jeden z świadków po
wiedział: „Gdyby sąd zwolnił oskarżo
nego, to my byśmy go natychmiast ro
zerwali na kawałki. Nie ulega kwestii, 
że sadysta garwoliński otrzyma karę 
śmierci.” (1)

Pierwsze po wojnie
manewry 
floty francuskiej

Po raiz pierwszy od zakończenia woj
ny odbywają się w pobliżu wybrzeży 
marokańskich ćwiczenia c.ężkich jed
nostek floty francuskiej. Flota ta wpły
nie po zakończeniu manewrów do Bre- 
stu, gdzie w dniu 30 maja prezydent 
Auriol przeprowadzi jej inspekcję.
===■■■■■■.

JE Męsku

2.

badania pozwoliły na uzyska
nie nowych danych o ruchach 
ciał metalowych w atmosfe
rze ziemi i na określenie wa
runków powstawania związ
ków chemicznych w prze 
strzeni międzyplanetarnej, (i

napływowej na Opolszczyź- 
nie, odbudowa kościołów 
czyni tu duże postępy. Na 
100 zniszczonych w czasie 
działań wojennych świątyń, 
odbudowano już 75. (m)

fikowanych wzrosła w roku 
bieżącym do 650 a do końca 
roku przyszłego osiągnie licz
bę 2500. Na Ziemiach Od
zyskanych przeprowadzona 
została naprawa kompletnie 
zniszczonych wsi. (m)

75 KOŚCIOŁÓW 
ODBUDOWANO 

NA ŚLĄSKU OPOLSKIM 
Dzięki wielkiej ofiarności 

polskiej ludności rodzimej i

TAJEMNICE METEORYTU
W lutym 1947 r. w tajdze 

Usuryjskiej na Syberii spadl 
olbrzymich rozmiarów żelazny 
meteoryt. Przeprowadzone 
przez uczonych radzieckich

Donosilśmy swego czasu o wydaniu 
władzom polskim zbrodniarzy wojennych 
K. Vogla z Augsburga i J. Riedla z Moos- 
burga i o majęcym się odbyć ich proce
sie. Zgodnie z zapowiedzią obaj Niemcy 
stanęli wczoraj przed Sądem Okręgowym 
w Poznaniu. Jak wiadomo akt oskarżenia 
zarzucał Voglowi i Riedlowi, że jako 
majstrowie w firmie budowlanej Sager i 
Woerner w Poznaniu, znęcali się w be
stialski sposób nad podległymi im pra
cownikami Polakami i Żydami.
Rozprawa sądowa zeznania świad

ków, których na rozprawę powołano 
około 30, potrwierdziły w całej roz
ciągłości zarzuty zawarte w akcie o- 
skarżenia. Świadkowie zeznali bowiem, 
że Vogel szczególnie brutalnie postę
pował z Polakami, bijąc ich za naj
mniejsze przewinienie, a nawet często 
bez powodu. Riedel znęcał się be
stialsko nad pracownikami Żydami. 
Przede wszystkim używał on do bicia 
grubej pałki, z którą się nigdy nie 
rozstawał.

W dalszym ciągu rozprawy odczy-

Mimo szykan i trudności
Polonia francuska 
wierzy w Polskę, Ludowa

Z Francji powrócili po parodniowym 
pobycie sekretarz CKW PPS poseł Ta
deusz Ćwik oraz przewodniczący OM 
TUR-u poseł Łucjan Motyka. Poseł Ta
deusz Ćwik udzielił przedstawicielowi 
polskiej prasy informacji na temat po
bytu we Francji i prowadzonych tam 
rozmów z przedstawicielami polskiego 
wychodźstwa.

Akcja skłóconych ze sobą, finanso
wanych i popieranych przez wrogie 

kupy, należy przypomnieć, że przez 
cały ubiegły rok dostarczono na ry
nek krajowy wszystkich skór zaledwie 
na półtora miliarda zł. Ilość ta pokry
wała tylko 25% zapotrzebowania. Jeśli 
weźmie się pod uwagę, że nowe' do
stawy przeznaczone są na najbliższe 
7 miesięcy, czyli do końca roku, to jest 
oczywiste, że po raz pierwszy po woj
nie potrzeby krajowe pokryte zostaną 
w 100 procentach.

Jednocześnie z nową skórą napływają 
nieustannie buty czeskie. Do końca 
roku przybędzie ogółem 4 miliony par.

8 tys. ton skóry wyprodukuje Polski 
Przemysł Skórzany w ciągu 2 kwartału 
br. W kwietniu produkcja skóry wynio
sła 2.600 ton. W porównaniu z ubiegłym 
kwartałem wyprodukujemy zatem ok. 
1.000 ton skór więcej. W stosunku do 
osiągni ęć produkcyjnych w I kwartale 
ub. r. bieżąca produkcja stanowi ponad 
140%.

Równolegle do przemysłu skórza
nego uintensywniają sweją produk
cję fabryki obuwneze, które w II 
kwartale br. wykonają ponad 1.900.000 
par obuwia. (API)

Publiczne zebranie
Instytutu Zachodniego
Odczyt wicemin. Wolskiego

Przypominamy, że dziś w sobotę 22 
bm. o godz. 18 odbędzie się w Auli 
Uniw. Pozn. Publiczne zebranie Instytu
tu Ząchodniego z następującym porząd
kiem dziennym:

1.

3

Zagajenie Zebrania przez Prezesa 
Kuratorium Instytutu prof. Tade
usza Lehra-Spławińskiego;
Sprawozdanie Dyrektora Instytutu 
prof. Zygmunta Wojciechowskiego, 
z działalności Instytutu w r. 1947; 
Odczyt Członka Instytutu wicemin. 
Władysława Wolskiego pt.: „Pro
cesy migracyjne na Ziemiach Od 
zyskanych w latach 1945—1948".

CZESI MAJĄ ILMENIT
Tylko nieliczne kraje \ 

Europie’posiadają złoża ilme 
nitu, cennego surowca po 
trzebnego do wyrobu wyso 
.vogatunkowego białego la 
kieru. Ostatnio w Czechoslo 
wacji wykryto złoża ilmenitb 
w pobliżu Pilzna. Eksplo
atacja tych złóż pokryje za
potrzebowanie wewnętrzne 
przemysłu czechosłowackie
go. (m)

tano zeznania świadków, którzy przy
czynili się do ujęcia oskarżonych, zło
żone przed Polską Misją Wojskową w 
Niemczech. Wynika z nibh, że Vogel 
bijąc Żydów żelaznym drągiem, spo
wodował w wielu wypadkach ich 
śmierć względnie utratę przytomności. 
Gdy robotnicy żydowscy yryczerpani 
brakiem dostatecznego wyżywienia nie 
wykonywali należycie swej pracy, Vo- 
gel bił ich prętami żelaznymi wzgl. o- 
skarżył przed kierownikiem obozu, 
który zarządzał ich powieszenie. Ży
dzi na widok zbliżającego się Vogla, 
ostrzegali się wzajemnie słowami: — 
„Chłopcy, uwaga, ten pies idzie.”

Po przemówieniu stron, Sąd wydał 
wyrok, na mocy którego Vogel i Rie
del skazani zostali na karę śmierci 
przez powieszenie, pozbawienie wszel
kich praw publicznych i konfiskatę ma
jątku.

Obrońcą z urzędu był mecenas Kon- 
I wieki, (lc)

Polsce Ludowej imperialistyczne 
czynniki, klik i grup reakcyjnych na 
emigracji, nie znajduje posłuchu u pol
skiego wychodźstwa. Zasadnicza masa 
naszej emigracji nie daje się wcią
gnąć w polityczną akcję przeciwko 
krajowi. Te wyżej wspomniane reak
cyjne grupy emigracyjne działają na 
terenie dzisiejszej Francji swobodnie i 
korzystają z cichego poparcia pewnych 
politycznych czynników, jak np. Blu- 
mowców.

Mimo tych szykan i trudności, emi
gracja polska we Francji nie tylko 
kocha kraj, ale wierzy w swą przy
szłość i wierzy w Polskę Ludową. To 
uczucie i przywiązanie do kraju miało 
specjalnie mocny wyraz w rozmowach 
z bezpartyjnymi górnikami i metalow
cami. Mimo ciężkich warunków, w ja
kich znajduje się francuski świat pra
cy, mimo nie przebierającego w środ
kach nacisku, wszędzie widzieliśmy bo- 

1 jową i nie rezygnującą ze zwycięstwa 
postawę proletariatu francuskiego. Pro
letariat ten — kończy poseł Ćwik — 
nigdy nie złoży broni. (PAP)

Bttż w Oiii 
wierna Ojczyźnie
Młodzież polska w Danłl wysia

ła z dorocznego zlotu depeszę na 
ręce Prezydenta RP Bolesława 
Bieruta. Depesza głosi: „Młodzież 
polska w Danii, zebrana na swym 
dorocznym zlocie w Naskov prze
syła Ci, Panie Prezydencie, wyra
zy hołdu i czci oraz pragnie za
pewnić Pana, że żyjąc w Danii, 
zdecydowana jest zachować pol
skość i miłość dla swej Ojczyzny^ 

(PAP)

FILM
o Tsrtjadi Poznańskich
Poznański Oddział Polskiej Kroniki 

Filmowej nakręcił szereg ciekawych 
zdjęć z Międzynarodowych Targów Po
znańskich. Część 2 n'ch możemy już 
oglądać na ekranach naszych kin w 
bieżącej Kronice Filmowej nr 19/48. W 
najbliższym czasie zobaczymy specjalny 
film poświęcony MTP, który ukaźe się 
także za granicą. Wszystkie zdjęć a ro
bione były pod kierownictwem opera
tora Zdzisława Sluzara.

WBR.PERFUM i KOSMETYK.
FALKIEWICZ
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CZECHOSŁOWACJA NA BAŁTYKU Pan-Chnrchill - Europa
Ostatnia wizyta czechosłowackich ministrów spraw zagra

nicznych i komunikacji w Polsce, daleko wybiegła poza ramy 
normalnych, grzecznościowych -wizyt, składanych przez przedsta
wicieli zaprzyjaźnionych rządów. Podobnie zresztą, jak ścisła 
współpraca gospodarcza, wiążąca dziś dwa sąsiadujące z sobą 
państwa słowiańskie, jest czymś znacznie większym od zwykłej, 
choćby najbardziej ożywionej, wymiany handlowej. Choćby dla
tego, że obydwie strony przystosowują do jej potrzeb swoje pla
ny gospodarcze, że odbywa się ona w atmosferze absolutnej 
przyjaźni i obustronnego zaufania.

Na układ stosunków gospodarczych zarazem ° czeskim sojuszniku, my
śli i o innych krajach środkowej Euro 
py, dla których z chwilą przekopania 
kanału Odra — Dunaj, stanie się

Szczecin najbardziej dogodnym 
portem morskim na Północy

Rzecz prosta, jeśli chodzi o Czechów, 
są oni w rozwoju portu szczecińskiego 
najbardziej zainteresowani. Zaintereso 
waniu temu Polska wyszła na spotka
nie, przekazując w zarząd Czechosło
wacji odcinek nadbrzeża i dopuszczając 
do przerzucenia części czeskiego tabo
ru rzecznego na Odrę. Tabor ten 
ministrować będzie T-wo Czeskiej Że
glugi na Odrze.

Dziś możemy rzec śmiało, że 
niedługo Szczecin stanie sie nie tylko 
polskim, ale i czeskim portem na Bał
tyku. I tak być powinno. Gdyż jedynie 
najbardziej ścisła, wyprana z drobiaz
gowych animozji i prestiżowych śmie-

polsko-czechosłowackich
decydujący wpływ miało odzyskanie 
przez Polskę ziem zachodnich, a zwła
szcza rzeki Odry i portu w Szczecinie, 
będącego dla uprzemysłowionej i za 
interesowanej w handlu morskim Cze
chosłowacji — najbliższym oknem na 
świat. Oczywiście, całkowite wyzyska
nie przez naszego słowiańskiego sąsia
da, przyjaciela i sojusznika tej natu
ralnej koniunktury wymagało spełnle 
nia uprzednio kilku warunków. Naj
ważniejszy z nich — to zdecydowane 
przekreślenie raz na zawsze wszelkich 
różnic, dzielących dwa narody, na któ
rych zyskiwał zawsze na przestrzeni 
dziejów śmiertelny wróg Słowiańszczyz
ny— Niemcy. Stało się to rzeczą możli
wą dzięki dojściu w obydwu państwach 
do władzy demokracji ludowej, klasy 
pracującej, zdolnej do zamiłowania rze
czy małej wagi na korzyść snraw za
sadniczych. Zresztą prawdziwe zrozu
mienie z jakim obydwa narody przyję
ły zasadniczy zwrot w stosunkach mię
dzypaństwowych. świadczy o tym, lit 
bvło sztuczności w owej rzekomej nie
chęci, która komplikowała dotąd współ
pracę Polaków i Czechów.

Szczecin — w okresie przedwojen
nym, Szczecin niemiecki, ciążący upar
cie do polskiego zaplecza, do Poznań
skiego, czy Górnego Śląska był wyraź
nie unośledzony na rzecz portów Mo
rza Północnego a zwłaszcza Hamburga. 
Stracił swe znaczenie, jako centrum 
niemieckiego budownictwa okrętowe
go, omijała go wielka, oceaniczna że
gluga, inwestycje na rzekach zachod
nich Niemiec wyprzedzały zawsze in
westycje na Odrze, krzywdziła polity
ka taryfowa niemieckiej kolei. Można 
cytować długi szereg przyczyn, które 
powodowały, że Szczecin, znajdujący 
się w granicach Niemiec, przeżyyrał 
długoletni okres stagnacji. Jak dalece 
posuwało się to upośledzenie Pomo
rza Zachodniego i jego wielkiego por
tu, świadczyć może fakt, że nawet tran
zyt z Czechosłowacji kierował sie ra
czej przez Hamburg, że nawet Polska, 
dopóki nie uzależniła się całkowicie od 
niemieckiego pośrednictwa, korzystała 
raczej z portów zachodnio-niemieckich.

Szczecin polski ma dziś wszelkie da
ne, aby te zaniedbania w szybkim'tem
pie odrobić. Odrobić dlatego, że całe 
zaplecze polskie stanęło przed nim 
otworem, że te niemal 7 milionów ton 
przeładunku, jakie zabrały mu w jed
nym roku 1925 Hamburg i inne porty 
niemieckie, pochodzącego w znacznej 
części ze Środkowego, Dolnego i Gór
nego Śląska nie ominą go obecnie. I 
nie ma dziś już żadnego powodu, aby 
odległa o 495 km od Szczecina Praga 
Czeska miała korzystać z oddalonego o 
654 km Hamburga.

Szczecin stał się w znacznym stopniu 
wykładnikiem współpracy polsko-cze
chosłowackiej, która musi się oprzeć na 
faktach konkretnych. Polska inwestując 
weń znaczne kwoty, dążąc do uczynie
nia z niego naprawdę wielkiego portu, 
nie czyni tego jedynie dla siebie. My-

ad-

już

sznostek współpraca tej części Europy, 
może wydobyć ją ze stanu dotychcza
sowego upośledzenia gospodarczego.

Warunki są ku temu znakomite, ja
kich trudno byłoby szukać na prze
strzeni dziejów, chyba że zatrzymamy 
się na epoce Jagiellońskiej, obfitującej 
w wielkie zwycięstwa i osiągnięcia, ale 
zarazem i błędy będące zadatkiem roz
bicia się i cofania Słowiańszczyzny 
przed Niemcami. O skutkach tych błę
dów zarówno naród czeski, jak i polski 
wiedzą najlepiej. Zapłaciły wszak za 
nie klęską i niewolą

I dlatego słowa czeskiego gościa, 
min. Clementisa, który przed opuszcze
niem Polski stwierdził: „Szczecin jest 
dla nas symbolem wielkich zmian któ
re umożliwiły zwycięstwo nad Niem
cami. Nigdy nie zapomnimy, że grani
ce na Odrze i Nysie są granicami całej 
Słowiańszczyzny, tak, jak nie zapomni
my, że zwycięstw'' nad Niemcami za
wdzięczamy przede wszystkim Związ
kowi Radzieckiemu, yego ofierze i bo
haterstwu. Nę-wa wspólna polityka 
zmierza do tego, by Niemcy już nigdy 
nie mogły stać się groźne dla całości 
naszych krajów i ich słowiańskiego 
charakteru. Na ziemi szczecińskiej u- 
świadamiamy sobie w pełni wielkość 
zadań naszej współpracy politycznej, 
gospodarczej i kulturalnej" — są jed
nakowo zrozumiałe dla Polaków i Cze- 
chosłowaków i jednaki dziś w obu spo
łeczeństwach budzą oddźwięk.

(Kn)

lewico! Tempo! Tempa!

Z zapafem pracuje młodzież
w wielkopolskich fabrykach

etap 
pra-

Cho

Na terenie Wielkopolski zakończono 
już we wszystkich fabrykach IV 
młodzieżowego współzawodnictwa 
cy.

W Państw. Fabryce Porcelany w
dzieży zdobyła pierwsze miejsce Geno
wefa Świerszcz, która wykonała 350% 
normy. Drugie miejsce przyznano Leo
kadii Szymkowiak za wykonanie 331% 
normy. Na czoło młodzieżowego zespo
łu pracowników w Państw. Fabryce Por
celitu w Chodzieży wysunęła się malar
ka Wanda Klofik, która wykonała 
308,5% normy.

Pierwsze miejsce w Fabryce Wodo
mierzy w Ostrowie Wlkp. osiągnął Hu
gon Kubiak (395% normy). Jako drugi 
nagrodzony został Władysław Zawadzki 
(399%).

W Kaliskich Państw. Zakładach Prze
mysłu Dziewiarskiego nr 7 znaleźli się 
na pierwszych miejscach pracownicy:

i

(Korespondencja własna „Głosu Wielkopolskiego")
Ioficjalną deklarację tej polityk, i łącz- 
' ność z nią wyraźnie podikreślił komen- 

t Green, który 
Bilans 'stwierdził, że chociaż konferencja w 

Hadze nie uzyskała poparcia rządu La- 
fbour Party, jednak rząd ten niewątpli
wie zgadza się z przemówieniem Chur
chilla. Zwłaszcza konieczność włącze- 
jnia Niemiec do zjednoczonej Europy nie 
pozostawiała żadnych wątpi wości, jak 
również kwestia bloku skierowanego 
przeciw Wschodowi.

W 6woim czasie prezydent Roosevelt 
powiedział o Churchillu pamiętne sło
wa: „Jedyną życ.ową misją Winstona 
jest być doskonałym'ministrem wojny" 
— wydawać się więc może, iż Churchill 
znowu szuka posady. Amerykańscy 
kupcy chętnie dostarczą broni, bo jesz
cze stare zapasy wojenne nie są wyczer
pane, a de Gaulle marzy o stanowisku 
naczelnego wodza. Ciekawe tylko, 6kąd 
Churchill ma zam ar wziąć armatnie 
mięso dla swych rycerskich wzlotów, 
bo na dostawy z Indii, Australii, czy 
Poł. Afryki liczyć już nie może. Co-naj
wyżej Franco byłby gotów wystawić 
parę „Niebieskich Dywizyj".

Churchill posiada jeszcze inne zdol
ności, prócz ministerialnych. Jest rów
nież dobrym malarzem, a ponadto nie
złym kupcem. Jego ziomkowie sprzeda
wali ciemnoskórym tubylcom Afryki i 
Australii szklane świecidełka, jako dro- 
gocenności. W Hadze „apostoł w.elkiej 
idei" — jak nazywa Churchilla „Man
chester Guardian" — napędzlował tani 
obraz Paneuropy, przybrał go w efek
towne ramy federacji i usiłował sprze
dać słuchaczom jako arcydzieło... Znaw
cy się znaleźli. Owszem. Lecz kupują
cych nie było.

Haga, w maju.
800 delegatów, którzy obradowali w, ...

Hadze nad federacyjnymi pomysłami —jtator radiowy Robert 
rozjechało się juz do domow. I------
tego zjazdu z punktu widzenia turystyki 
międzynarodowej przedstaw.a się bez
sprzecznie dodatnio. Mieszkańcy Hagi 
dawno już nie widzieli tylu wysokich 
figur i dawno też nile słyszeli tylu za
wiłych przemówień. Jeśli jednak zsu
mować,— nie ilość słów wypowiedzia
nych przez Churchilla, Ramadiera, Rey- 
nauda i innych, lecz konkretne wyniki 
— to nawet nie będąc biegłym buchal
terem, ant politykiem, można je okre
ślić jednym słowem — fiasco.

Na zjazd przybyło wielu delegatów, 
którzy de facto nikogo nie reprezento
wali — bo chyba em gracyjne kola 
państw wschodniej i południowej Eu
ropy nie mogą decydować o sprawach 
narodów, od których są całkowicie 
oderwane. Z tych zaś grup, które repre
zentowały W. Brytanię, Francję, Belgię, 
czy Holandię, każda chdała się dobić 
czegoś innego — posiadając własne 
koncepcje, własnych filozofów i polity
ków, a przede wszystkim posiadając 
własne interesy.

Nie przeszkodziło to oczywiście, że 
każdy z mówców zbierał rzęsiste oklas
ki — zwłaszcza Churchill, który zjechał 
ze swym zięciem, Sandysem oraiz ze 
swym nieodłącznym sekretarzem Ede
nem. Każdy przyznać musi, że proza 
Churchilla jest doskonała, toteż wiel
kie jego przemów enie, mimo, iż nikt 
się z nim właściwie nie godził, wywo
łało liczne brawa — nikt jednak nie 
krzyczał „bis!".

Gdy 2 lata temu Churchill rizuc.ł się 
w wir dyskusji na poprzednim zjeżdzie 
federalistów w Zurychu, przypisywano j 
jego proamerykańskie poglądy rodzin-1 
nym sympatiom — matką Churchilla' 
była Amerykanka — niektórzy zaś 
tw erdzili, że pragnie on wszelkimi si- 
ła^ni odciągnąć wschodnią i południową 
Europę od Związku Radzieckiego. Jed
nak w Hadze — wszystko się wyjaśni
ło. Panchurchillowska Europa sięgać 
ma od Hiszpanii po Bizomę włącznie, 
na czele z W. Brytanią i pod sztanda
rem planu Marshalla, a celem jej było
by przygotowanie wyprawy krzyżowej 
na Wschód. To już nie federacja, lecz 
rozbicie kontynentu na dwa bloki.

Waclaw Augustyniak, Zenon Lange 
Mieczysław Wąsowicz oraz maszyniar- 
ki Fabryki Konfekcyjnej (Ośrodek nr 
3) Helena Dzięcielska, Irena Cierpia- 
łówna i Wanda Błędowska. Zdobywca
mi pierwszych miejsc w Kaliskiej Fa
bryce Pluszu . Aksamitu nr 6 są: Hen
ryk Urbaniak, Czesław 
Zofia Rozikiewicz.

Zakłady Przemysłowe 
kiej dotrzymują kroku 
żonym na przedwojennym gbszarze •Wo
jewództwa. I tutaj młodzi pracownicy 
wykazują dużo wysiłku w pracy nad 
odbudową polek ego przemysłu. W Za- 
odrzańskich Zakładach Budowy Mostów 
i Wagonów w Zielonej Górze przodow
nikami młodzieżowego wyścigu or-ny 
zostali spawacze Tadeusz Godlewski i 
Zdzisław Ostrowski oraz ślusarz Cze-jżeniami Departamentu Stanu w Wa- 
sław Kabot. Wykonali oni ponad 200% jszyngtonie. Słynne churchillowslkie prze- 
normy. (wm) mówienie w Fulton stanowiło pierwszą

ciszewski oraz

Ziemi Lubus- 
fabrykom poło-

Plany 
honorowego prezesa zjazdu 

Plan Churchilla dziwnie się pokrywa 
zarówno z polityką Bey.na, jak i z dą-

Synteza trzyletniej pracy
oto czym będzie Wystawa Wrocławska

f

W lipcu br. otwarta zostanie we Wrocławiu 100-dniowa Wy
stawa Ziem Odzyskanych. Zilustruje ona nasz dorobek gospo
darczy i społeczny w ciągu 3-lecia od zakończenia wojny. Przed
stawi plastycznie rezultat gigantycznego wysiłku, który sprawił, 
że ponad 5 milionów Polaków znalazło się- znowu na starych 
piastowskich ziemiach, że zadymiły kominy fabryczne, że za
kręciły się klatki zjazdowe w kopalniach, że ruszyły koleje, że 
wyszedł w pole rolnik, rzucając ziarno, że z Odry wydobyto 
wraki zatopionych barek i że na nowo podjęto żeglugę.

Tereny wystawy skupiać się będą i hali .mogącej pomieścić 40 tys. osób, 
wokół Hali Ludowej o powierzchni odbywać się będą w czasie trwania 
użytkowej 13 460 m2. W sali zebrań tej (Wystawy ogólnopolskie kongresy i zja

Gibs publicysty amerykańskiego:

Polacy mskomifoga dzieła
William L. Shirer jest znanym pu

blicystą amerykańskim; znanym także 
ze swych ostrych, często tendencyj
nych ataków na państwa demokracji 
ludowej. Toteż tym bardziej znamien
ny jest artykuł jego o Polsce, który 
ukazał się przed dwoma tygodniami na 
łamach reakcyjnej „N. Y. Herald Tri- 
bune”.

„Od dłuższego czasu mało u nas pi- 
sze się o Polsce — stwierdza Shirer — 
wiemy tylko, że panuje tam spokój". 
Shirera interesuje zwłaszcza sytuacja 
ekonomiczna u nas: „Jak los 
gospodarkę zniszczoną przez 
czy odrzucenie przez Polskę 
w planie Marshalla skazało ją 
gładę?”

Autor sam sobie udziela odpowiedzi, 
konstatując ze zdumieniem, że „sytua
cja w Polsce jest zadziwiająco dobra, 
zważywszy, że kraj został zrównany 
z ziemią i doszczętnie ograbiony przez 
hitlerowców. Amerykanie nie mogą 
sobie nawet wyobrazić co przeszła Pol
ska w czasie sześciu lat wojny. Pewien 
obraz daje raport UNRRA z 1947 r. 
Rząd Polski oceniał szkody na dawnym 
obszarze kraju — na 18 miliardów do
larów. Szkody na Ziemiach Zachodnich 
były analogiczne".

„Najważniejszym pytaniem w chwili 
zakończenia wojny było, czy Polacy 
dadzą sobie radę wobec zmniejszenia 
ludności z 35 milionów na 24 oraz

spotkał 
wojnę, 

udziału 
na za

wobec wymordowania podczas wojny 
wielu najlepszych ludzi i kwalifikowa
nych robotników. Pytanie to wkrótce 
znalazło odpowiedź. W żadnym kraju 
Europy nie rozwinięto takiej energii 
dla celów odbudowy. Polacy z nieby
wałą zaciekłością wzięli się do pracy".

W grudniu 1946 r. polska produkcja 
przemysłowa osiągnęła poziom z 1938 
roku. Z końcem 1947 r. przekroczyła 
ten poziom o 33®/o, a w roku przyszłym 
wzrośnie do 52%. Plan trzyletni prze
widuje inwestycje wartości 3,4 miliar
dów dolarów.

„Wysoce dodatnim objawem w od
rodzonej ekonomii Polski jest rosnący 
obrót z państwami zachodnimi. Nie 
odbiła się na tym ujemnie odmowa Pol
ski przystąpienia do planu Marshalla. 
Od lipca 1947 r. Polska odnowiła, lub 
zawarła umowy handlowe z 15 krajami

zachodnimi. Obrót roczny z nimi sza
cowany jest na 600 milionów dolarów".

„Nieco trudniejsza była odbudowa 
rolnictwa. Lecz w roku ub. zelektryfi
kowano ok. 1300 wsi, czyli więcej, niż 
w całym okresie międzywojennym, a 
obecnie państwo udostępnia maszyny 
rolnicze, zwłaszcza traktory, połowie 
gospodarstw rolnych. W dziedzinie od
budowy całokształtu gospodarki swego 
kraju Polacy dokonali znakomitego 
dzieła.”

Powyższe dane i oceny nie są dla 
nas rewelacją. Rewelacją natomiast 
jest ich wypowiedzenie i przytoczenie 
przez publicystę amerykańskiego i w 
prasie USA, na łamy której prawda cf 
Polsce zazwyczaj nie dociera, tym bar
dziej, że Shirer jest zdecydowanym 
wrogiem ustroju socjalistycznego.

A. Sk.

zdy. Poza tym znajdą w niej pomie
szczenie wystawa historyczna, 
wojskowy oraz problematyka 
na, dotycząca roli człowieka 
spodarowaniu Zachodu.

Wystawa składać się będzie 
zasadniczych działów: 
A — dział problemowy przedstawi Zie

mie Zachodnie w aspekcie poli
tycznym, społecznym i gospodar
czym i obejmie syntetycznie ca
łość naszych osiągnięć na tych 
terenach,

B — dział społeczno-gospodarczy będzie 
miał charakter normalnej wysta
wy, przy czym przewiduje się 
połączenie go z kiermaszem han
dlowym,

C — dział wystaw specjalnych, rozmie- 
'szczonych poza właściwym tere

nem wystawy a poświęconych po
głębieniu różnorodnych zagadnień.

Pozostałe działy problemowe znajdą 
się w Pawilonie Czterech Kopuł; rów
nież bardzo rozległym. Dalsze hale to 
Pawilon Rolnictwa i Wyżywienia z ol
brzymią mapą świetlną Ziem Odzyska
nych i Pawilon Przemysłowy. .— Na 
środku dziedzińca między wejściem a 
halą ludową stanie 106-metrowej wy
sokości iglica konstrukcji Mostostalu 
z Zabrza. Ponadto dziedziniec będzie 
ozdobiony oryginalnym zegarem sło
necznym, pylonami z malowidłami prof. 
Cybisa 1 rzeźbami Dunikowskiego oraz 
trzema wielkimi lukami.

Zwiedzający wystawę będą mogli się 
przekonać, w jakim stopniu wytężoną 
praca mieszkańców naszego Zachodu 
zwiększa dochód społeczny kra^u, a 
równocześnie zobaczą w plastycznej, 
zrozumiałej dla wszystkich formie wy
niki osiągnięte w zakresie rozbudowy 
na tych ziemiach szkolnictwa, ośrod
ków zdrowia, szpitali, urządzeń kultu
ralnych i sportowych. — Jednym sło
wem Wrocław da odpowiedź na pyta
nie interesujące wszystkich Polaków i 
wielu cudzoziemców: jaka będzie ta 
nowa Polska, budowana przez 5 milio
nów ludzi którzy tu przyszli ze wscho
du i z zachodu, z północy i południa 
Polski i w warunkach nieraz krańcowo 
odmiennych od tych w jakich żyli 
przedtem, podjęF trud budowy nowego j 
żvcia na spustoszonych wojną piastow
skich ziemiach, (b) I

dział 
społecz- 
w zago-

z trzech

Co się działo 
w Botanicznym Ogrodzie 
Komisja polityczna federalistów, pod

i przewodnictwem Ramad.era obradowa- 
' la w miejskim Ogrodzie Botanicznym — 
jeszcze jeden kwiatek dla haskiej flory 
— inne dwie komisje, kulturalna i go
spodarcza — w sali rycersk.ej parla
mentu. Była to prawdopodobnie inicja
tywa Churchilla, który chciał obecnych, 
natchnąć rycerskim animuszem. Praw
dziwą ozdobą zjazdu był Daladier — 
jeden z niezapomnianej Czwórk. twór
ców Monachium — i trzeba przyznać, 
że znalazł się bardzo na miejscu, bo 
Anglosasi wertują właśnie ugodowych, 
mężów stanu monachijskiego usposo
bienia.

800 uczestn.ków podzieliło się na 4 
grupy O6tro zwalczające się wzajemnie. 
Pierwsza — grupa federalistów — od
rzucała projekt jednego wielkiego 
państwa europejskiego, proponując za
cieśnienie więzów czysto federacyj
nych. Druga grupa — to nerwowi poli
tycy, którzy 
ustanowienia 
mentu jako 
kontynencie, 
poszczególnym rządom. Trzecia grupa— 
to prawicowi socjaliśc., którzy zgadzali 
się jedynie na Paneuropę socjalistycz
ną, ale bez Churchilla — (co zrobi bied
ny Churchill betz posady?) — wreszcie 
czwarta grupa — to businessmen., któ
rzy chcieliby ©tworzyć nowe możliwo
ści dla prywatnych kapitałów i propo
nują nowy wspólny system gospodarczy 
w Europie w oparciu o współpracę ze 
Stanami Zjednoczonymi.

Paryski „L‘Ordre‘‘ p.sze bardzo a pro
pos tych dyskueyj, że — gdy n e można 
realizować rzeczy możliwych marzy się 
o niemożliwościach, ponieważ nie moż
na zdobyć się na ścisłe rozumowanie.

Ostatecznie jednak haskie przemó
wienie Churchilla nie było złe. Cóż z te
go, że oprócz oklasków nie dało żad
nych wyników. Za to pamiętniki federa- 
Lzującego ministra wojny — na bezter
minowym urlopie — wzbogacą się o 
jeszcze jeden rozdział „pięknej" pracy.

J. R.

żądali natychmiastowego 
paneuropejskiego parla- 

nadrzędnego czynnika na 
wydającego dyspozycje

i piegom
ochronną barwą jest kolor czer
wony, fioletowy i żółty o odcie
niu mimozy i puder ochronny 

o barwach ciemnych.
Środkiem niszczącym piegi i 
wszelkiego rodzaju żółte plamy 
jest specjalny krem przeciw 
piegom „Anida“ usuwający je 

w ciągu kilkunastu dni.
W razie silniejszego podrażnie
nia skóry i wywołanych skutkiem 
tego zaczerwienień, należy przer
wać kurację i po paru dniach 
do niej powrócić. Jest to dowo
dem, że krem zaczął działać i 
wraz z łuszczeniem się naskórka 

tracimy równocześnie piegi.
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TARTAK
w Stęszewie. Telef. 55.

Okręg. Spółdzielnia Mleczarska
w Ryczywole 53.227

Dyrekcja i Rada Zakładowa 
Zakładów Sśły, Światła i Wody 

stok m. Poznania

nKAKUW-PĘOZiCHOW 11 m. 3 
ynOitTy poum WłZYJMDiEZAwCwiśnia na oystł 
f 1WEŁNIANE AMTER !AŁX N A KOST I Ufflt PUSZCZE,

SUKIENKI II18HAMA ORAZ SZALE.
- KftATY SZKOCKIE

Reumatyzm cierpienia pourazowe, nerwowe, 
ischias

Przetarg
Wydział Wojewódzki Poznański w Poznaniu, ul. 

23 Lutego 7a ogłasza niniejszym przetarg nieogra
niczony na wykonanie prac zduńskich w Zakładzie 
Położniczo-Ginekologicznym Poznańskiego Wojewódz
kiego Związku Samorządowego w Poznaniu przy ul. 
Pplnej nr 33.

Oferty, których wzory otrzymać można za opłatą 
209,— zł w gmachu Wydziału Wojewódzkiego Poznań
skiego pokój 30 umieścić należy w nieprzejrzystej 
i zalakowanej kopercie z napisem „Oferta na wyko
nanie prac

Na zabezpieczenie ofert składa oferent wadium w 
wysokości 2% od sumy ogólnej oferty. Wadium na
leży złożyć w Kasie Głównej P. W. Z. S. w Pozna
niu ul. 23 Lutego 7a.

Kwit na złożone wadium przedłożyć należy Ko
misji Przetargowej w dniu otworzenia ofert. Wydział 
Wojewódzki Poznański zastrzega sobie prawo dogo
dnego wyboru oferenta bez względu na cenę oraz 
swobodnego uznania, że przetarg nie dał wyniku do
datniego. Termin przetargu wyznacza się na dzień 
31 maja 1948 r. o godz. 10 pokój 29 w gmachu Wy
działu Wojewódzkiego Poznańskiego w Poznaniu, 
ul. 23 Lutego 7a.

Bliższych informacji udziela się codziennie w go
dzinach od 10—12.

Za Przewodniczącego Wydziału Wojewódzkiego
(—) mgr pr. St. Maciejewski

Naczelnik Wydziału Samorządowego 5b-405

CHOROBY KOBIECE i serca

Dyrekcja i współpracownicy
Zjednoczenia Energetycznego Okręgu Poznańskiego

na nr. 67069 
ciągnienia 53 Loterii 
na nr. 51069 

ciągnienia 53 Loterii 
w Kolekturze

Apteka pod „Lwem" 
w Rawiczu 

poszukuje 
możliwie zaraz 
magistra (ry) 
z dłuższą praktyką 
przy wolnym utrzy
maniu i pokoju.

Zgłoszenia i warunki 
osobiście lub listownie.

5a-218

różne — duży wybór starych typów i amerykańskich 
Specjalne lampy — na zamówienia
Wiele typów lamp posiadamy z nowego importu w oryginalnych 
opakowaniach.
Dostawa hurtowo i detalicznieWEŁNĘ najlepiei płaci ■ wymieniaSKÓRY

inż. P. Łoziński
I współpracownicy firmy

;<oznasi-ul- roosevelta 6ft
I0HS3HMi8iMUni

W r. 1939 sprzedaliśmy największą ilość odbiorników w Polsce 
w r. 1948 największy wybór lamp radiowych

Ini. Antoni ńslsi
nestor gasowniciwa polskiego

zasnął w Panu dnia 20 maja 1948.
W Zmarłym tracimy nieocenionego doradcę technicznego.
Cześć Jego Pamięci!

UWAGA — POZNAfi!
5 pokojowe mieszkanie z łazienką 
• we WROCŁAWIU —
odremontowane na I ptr., system korytarzowy, 
wyłączone spod gospodarki lokalowej, przy 
ruchliwej ulicy w śródmieściu, przystanek 
tramwajowy, nadające się dla lekarza, adwo

kata, na biura handlowe itp. — 
zamienię na 2 — 3 pokojowe w Poznaniu.

Oferty: „Głos Wielkopolski1' pod nr 12416.

odbudowa *
Zniszczoną nieruchomość przy ul. Woźnej 
nr 23 i Klasztornej nr 4/5 o powierzchni 
490 m kwadratowych —

ODDAMY DO ODBUDOWY.
Stropy piwnic w całości, posesja odgru
zowana — warunki do omówienia.

Czepczyński, Poznań, ul. Sienkiewicza 3. 
Telefon 89-98. p4486

wykonuję
BRACIA JAROCCY
Poznań, Matejki 11 — telefon 74-64

Sprzęt domowy
korzystnie poleca

88
Zgłoszenia wraz z odpisami świadectw 
kierować

surowe, futerkowe, kupuje
Łódzka Hurtownia Art. Włókienniczych 
Poznań, św. Marcin 61. Teł. 35-49. 
Filia: M. Focha 16, w Hali Targów Po
znańskich, naprzeciw Dworca Zacho- 
dniego. Teł. 63-31 ______ p43ifl

Zrzyny tartaczne — 
opał — sprzedaje wa
gonowo — z własnych 
tartaków —

Centrala Dostaw 
Drzewnych Przemysłu 

Węglowego.
Katowuce, ul. Armii 
Czerwonej — (dawniej 
Zamkowa) nr 3, telef. 

349-31.
Informacje na miejscu 

względnie 
korespondencyjnie. 

5b-376

Poznań, Pólwieiska 22 tel. 46-05 
Zakup i sprzedaż opon samochód.

. A^PIECZECIE
gSfARY BYNtłC 48 

W5 Tet 23.39
ORAZ DĄBROWSKIEGO 12

Aosmeigfcf 99Wf
Kremy mleczka, brylantyny, olejek, do opa
lania, olejki do włosów, oraz pasty do zę 
bów, uznane za najlepsze 50-37

podłogowe,
podkłady, £>4419 

kantówki,

Słoje do zapraw, gumki, sprężynki, 
rurki fermentacyjne, batony 

bardzo tanio poleca 
Poznańska Hurtownia Szkła, 

fajansu i porcelany 
Poznań, ul. Magazynowa nr la.

Naczynia kamienne we wszystkich wielkościach 
nadeszły. p4487

DUŻY 
LOKAL

MASZYNY BIUROWE 
kasy rejestracyjne, powielacze 

kupno — sprzedaż
Przeróbka na układ polski oraz 

wszelkie naprawy
Centrala Maszyn i Przyborów Biurowych

Cir. FitiiijpaiBk 5«-’67
Poznań, św. Marcin 32 — Telefon 88-19

SPROSTOWANIE
do przetargu na sady i aleję owocową 

Zespołu Grabianowo.
Licytacja sadu i alei owocowej Zespołu Gra
bianowo, pow. Śrem odbędzie się dnia 24 maja 
br. o godz. 10 w majętności Grabianowo, a nie 

jak podano: 31 maja br.
5a-228 Zespół Grabianowo

handtowy
w śródmieściu

2 okna wystawowe — 
nadający się na każdą 
branżę zaraz 

sprzedam
Oferty do „Głosu Wiel
kopolskiego" nr 5a-324.

ZB. WALIGÓRSKI
Poznań — uiica Wielka 9 I piętro 

(wejście z ulicy Szewskiej) p44$0

Dnia 20 maja 1948 r. zmarł, przeżywszy 
lat 75, śp.

Antoni !>%inrzyliski 
inżynier

em. dyrektor Gazowni Poznańskiej, członek 
honorowy oraz b. prezes Polskiego Zrzeszenia 
Gazowników, Wodociągowców i Techników 
Sanitarnych, długoletni przewodniczący naszego 

Oddziału.
W Zmarłym tracimy zasłużonego organizator, 

polskiego gazownictwa oraz wybitn. fachowca.
Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 22 bm. 

o godz. 11 z kaplicy cmentarnej na Górczynie.
Oddział Poznański Polskiego Zrzeszenia 

Gazowników, Wodociągowców 
i Techników Sanitarnych

Zakłady
Mechamziio-OrtopedyGzne 

„PROTEZA" 
Poznań, ul. Marsz. Focha 61. Tel. 68-36 
wykonuję. o4227

protezy nóg i rąk, aparaty 
i gorsety ortopedyczne, pasy 
rupturowe, pooperacyjne, 
wkładki na chore stopy itp.

dyr. ini. Antoni Dzinrzyński
W Zmarłym tracimy gorliwego i cenionego współpracownika, a ga

zownictwo polskie dzielnego fachowca.
Cześć Jego pamięci!

óZTAND^PY 
PARAMENTA SCOWELNE 

wykonuje fachowo » solidnie
Pracownia haftów artystycznych 

iflEM SZAŁOWA 
’oznań uHca Skarbowa 23 eletor 12-54

ini. Antoni Dziursyński 
długoletni członek Rady Nadzorczej Spółki naszej.

Nieskazitelny charakter śp. Zmarłego i cenną Jego współpracę za
chowamy na zawsze w wdzięcznej pamięci.

Rada Nadzorcza, Zarząd i Pracownicy 
Zachodnio-Polskiego Syndykatu Węglowego 

p4512 Sp. z o. o. w Poznaniu

Przetarg
Zarząd Miejski — Wydział Budowlany w Poznaniu, 

ul. Fredry nr 7 — Masztalarnia — ogłasza przetarg 
nieograniczony na przebrukowanie jezdni oraz poło
żenie chodników ul. Armii Czerwonej pomiędzy ul. 
Dworcową i Towarową.

Podkładki ofertowe otrzymać można za opłatą 
1500,— zł w Wydziale Budowlanym w pokoju 39.

Oferty w podwójnych bezimiennych zalakowanych 
kopertach z napisem — jak Wyżej podano — należy 
składać do dnia 31. 5. 48 r. godz. 9.

Do oferty należy dołączyć kwit na wpłacone wa
dium w Głównej Kasie Miejskiej — Nowy Ratusz 
przy ul. Armii Czerwonej pokój 301 w wysokości l’/» 
od sumy oferowanej lub dowód zwolnienia od obo
wiązku złożenia wadium.

Komisyjne otwarcie ofert odbędzie się 31. 5. 48 r. 
godz. 10.10 w pokoju 39.

Wadia nieprzyjętych ofert zwrócone będą w ter
minie 10 dni po otwarciu ofert.

Zarząd Miejski zastrzega sobie prawo swobodnego 
wyboru oferenta bez względu na wysokość oferty, 
jak również prawo unieważnienia przetargu bez po
dania powodu. i \

Wydział Budowlany 
(—) Stachowiak 

5b-414 Naczelnik WydziałuSTRONA 4



Lekarskie
Głębokie płukanie jelit, płuka
nia ginekologiczne. Poznański 
Zakład Przyrodoleczniczy, al. 
Marcinkowskiego 20, tel. 38-26.

P4238

Wolne posady

Młoda, inteligentna, wykwali
fikowana siła biurowa, biegła 
w rachunkowości i pisaniu na 
maszynie, ładny charakter pi
sma. poszukiwana. — Oferty: 
PAR. Ratajczaka 7, pod 5,613.

p4476

£ © &S 
wykwalifikowana 

do niemowlęcia
i do dwojga dzieci — 

od 2 — 4 lat 
potrzebna zaraz.
Długa 5, m. 6. 12409

Młynarz potrzebny. Warunki 
dobre. Dormowo (miyn), poczta 
Gorzyń. pow. Międzychód.

 cl764
Potrzebna dziewczyna do wszy
stkiego. Rychlewski, Mielżyń- 
skiego 11. m, 9, cl758
Krawiec m'odszy potrzebny.
Ławica. Złotowska 44, dojazd 
autobusem z Kraszewskiego 
___________________ 12311
Pomoc domowa, z gotowaniem 
i pracą ogrodniczą, do Kiekrza. 
Oferty: PAR, Ratajczaka 7, 
pod 5,567.___________ p4450
Pomoc domowa potrzebna za
raz. Raduła. Półwiejska 20, 
m. 5,________________ 12383
Pomocnica na pół dnia. Fo- 
cha 36. m. 9. 12376
Posługaczka do składu obuwia
potrzebna. Daszyńskiego 65 
(Rynek Wildecki). 12423
Dziewczyna bez gotowania do
Mosiny. Smólski, Wawrzynia
ka 33. 12422
Potrzebna pomoc do 2 osób.
Referencje. Oferty Głos Wiel- 
kopolski nr 12415.
Stolarzy przyjmiemy natych
miast. Poznań. Szamarzewskie
go^________________ 12395
Szwaczki na koszule męskie 
i zawodową odzież potrzebne. 
Wytwórnia Konfekcji. Stru- 
sia 8._____________ 12404
Uczeń malarski może się zgło
sić w naukę. Zalewski, mistrz 
malarski. Poznań, Rybaki 10.

12408

KSIĘGOWEGO — 
obeznanego z arku
szem rozliczeniowym 

poszukuje większe 
przedsiębiorstwo 
przemysłowe.

Oferty nr 1481 „Czytel
nik", ul. Armii Czer
wonej nr 1. C1777

Gosposia z referencjami. Pie- 
karnia. Poznańska 43. 12402
Cholewkarz zdolny zaraz po
trzebny. Sw. Wojciech 7. 
_____________________12389 

Uczeń rzeźnicki początkujący 
zaraz potrzebny. Daszyńskie- 
go 29, m, 2._________ k901
Gosposia potrzebna do leka
rza. Oferty Głos Wielkopolski, 
Gniezno, nr 132. 5b-396
Wychowawczyni do 3-letniej 
dziewczynki natychmiast po
trzebna. Referencje konieczne. 
Warunki dobre. — Wrzeszcz, 
Wajdeloty 11. „Cukiernia".

5b-388
Dziewczyna do gotowania po
trzebna. Zgłoszenia: Agencja 
Gazet, Nowa Sól, Dworcowa 2. 
____________________ 5b-387 
Uczeń piekarski może się zgło
sić. Zgłoszenia: Agencja Ga
zet. Nowa Sól. Dworcowa 2.

5b-386
Dziewczyna (możliwie- ze wsi), 
czysta, umiejąca gotować, mo
że się zgłosić. Dobra zapłata. 
Referencje konieczne. — Dom 
Konfekcyjny, Dąbrowskiego 8.

P4499
Drogerzysta dyplom, zaraz po
trzebny. Oferty pisemne z ży
ciorysem do PAR, Ratajcza- 
ka 7, pod 5,640, p4498
2 szoferów na samochód oso
bowy i ropniak, z wfasnymi 
narzędziami. Oferty z warun
kami: PAR, Ratajczaka 7, pod 
5,635, P4494
Potrzebny polonista. Oferty
Głos Wielkopolski nr 12449.
Krawcowa domowa do szycia 
bluzek potrzebna zaraz. Zgło
szenia: Firma „Efekt". Po- 
znań. św. Marcin 6a, c!774
Partie ze zdolnościami do ma
lowania kwiatów, najchętniej 
po szkole zdobniczej, potrze
bne zaraz. „Efekt". Poznań, 
św. Marcin 6a. tel. 32-63.

C1775
do
do 
Je- 

Go-

Pomocnik szewski potrzebny 
zaraz na wszelką pracę Garn
carska 5. C178O
Oddam w dom łatwą pracę do 
szycia. Reflektuję na siłę szyb
ką i zręczną. M. Focha 28, 
m 6-_______________ 12429
Dziewczyna uczciwa z referen
cjami zaraz. Kopernika 10, 
sklad._______ ________ F892
Marszantka, dobra siła po
trzebna. Oferty Głos Wielko
polski, Focha 16. nr F903
Potrzebna zaraz bezwzględnie 
uczciwa pracownica domowa 
z gotowaniem. — Zgłoszenia; 
Wyspiańskiego 12 m 11 — 
godz. 16—18, 12443
Gosposi uczciwej, czystej z 
noclegiem, od 15 czerwca. — 
Oferty Głos Wlkp. nr 12440.

Gosposia czysta, umiejąca 
brze gotować, potrzebna 
restauracji Zgłoszenia: 
zierski — Pospłeszyński. 
styń Wlkp.. Kolejowa 2.

C1776

&GŁ.OSZE/1/IA DROBIU E
3$ Biuro Ogłoszeń czynne w dni powszednie od 8—19-tej, w soboty od 8—17-tej w Poznaniu przy ul Wyspiafl 

skiego 10 I piętro. — Tel. 64-75 i 62-70 (wewn. 5). — Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada

Osobiste
Naprawy zegarków, szybko, 
dobrze. Rakowski. Poplińskich 
nr 9. m. 7___________ P*!?6
Szyjemy męską bieliznę i przyj
mujemy do dziurkowania. Fir
ma „El-Fia“, Poznań, św Mar
cin 27, podwórze, lewo. 
_______________ P4482

Organy, fisharmonie, fortepia
ny. naprawia i stroi fachowo 
Albert Polcyn, 23 Lutego 22, 
m. 10. p4503

B I U RA LI S T K Ę
znajomością; obsługi klientów, admini

stracji. Prezencją — do lat 25 — 
zaangażuje

„RADIOEKSPERT' Poznań, ul. Sniad-ckich nr 1.
Zgłoszę Ta od 13 do 19 ___________________  p4510

Pomoc domowa z gotowaniem 
do lekarza śródmieściu, wa
runki dobre. Adres wskaże 
Czytelnik, Czerwonej Armii 1, 
nr_1493.______ _ c1789
Poszukuję uczciwej pomocy 
domowej. Siemiradzkiego 3a, 
m, 2, 12434
Krawcowa może się zgłosić.
Wilda. Szwajcarska 22 m. 15. 

12428
Gosposia z dobrym gotowa
niem. Zgłoszenia' niedzielę do 
godz. 11:\ Wawrzyniaka 29, 
m. 8. 12427
Tokarz zaraz. „Apana“. Wytw. 
Wyrób. Metalowych, Skarbowa 
nr 20. 12447
Technik dentystyczny lub tech- 
niczka. obeznany również z 
pracą w operatywie. na stałą 
posadę potrzebny od 15. VI.' 
1948. Oferty Głos Wielko
polski nr 5a-230,
Pomocnik i uczeń potrzebni. 
Mleczarnia w Barcinie.

 5a-226

Ekspeta&a
z branży artykułów 
gospodarstwa do
mowego — biegła, 
z ładnym charakte
rem pisma — 

potrzebna.
Zgłosz. tylko pisemne: 
„M A Ł Y BAZA R“, 
Paderewskiego 11. p4493

Szuka posady
Czeladnik zduński, kilkuletnią 
praktyką, szuka posady zaraz. 
Óferty_G.os Wlkp^ nr 12391.
Magazynier, ładny charakter 
pisma, poszukuje pracy, bran
ża obojętna. Oferty: Daszyń- 
skiego 48, nr 2537. k902
Ekspedientka branży spożyw
czej. 2-letnią praktyką, szu
ka posady. Adres wskaże PAR, 
Ratajczaka 7. pod 5,647.

 P4504
Rutynowany księgowy-biiansi- 
sta przyjmie dodatkowe, pro
wadzenie ksiąg wszelkich sy
stemów. Oferty: PAR. Rataj- 
czaka 7, pod 5,619, p4483
Stenoiypistka początkująca, 
znajomość księgowości, prac 
biurowych. Oferty Glos Wiel- 
kopolski nr 12430.
Maszynistka z praktyką poszu
kuje posady. Oferty PAP Po
znań, Mielżyńskiego 8, nr 1841 

5b-399
Dyplomowany mistrz stolarski, 
organizator z inicjatywą, przed
siębiorczością, doświadczeniem 
na kierowniczym stanowisku, 
kalkulacja, kosztorysy, przyj
mie posadę. Oferty Głos Wiel
kopolski Gniezno, nr 129.

5b-393

Nauka
Kursy pisania na maszynie 
ślepą metodą, wszystkimi pal
cami. Piotr Pieprzycki Po
znań, al. Marcinkowskiego 25, 
telefon 23-62. Dla zamiejsco- 
wych kursy listowne. p4017
Tańców nowoczesnych wy
uczam 6 lekcjach. Antoszew
ska Poplińskich 5a (Wilda).

P416O
Nowoczesne kursy kroju mę
skiego i damskiego zatwierdzo
ne przez Kuratorium rozpoczy
nają się drugiego czerwca — 
Przybylski, Poznań Marsz. Fo
cha 86. _______ 11881
Tańców nowoczesnych wyucza 
Adela Szczurkówna — Jan 
Szczurek, aleje Marcinkowskie
go 2a. 12130
Kursy gimnazjalne, licealne, 
do listopada. Łukaszewicza 2, 
m. 10,_______________ 12310
Kurs księgowości z przebitko
wą. uproszczoną i podatkową, 
do całkowitej pewności bilan
sowej Wpisy: Szkoła Przy
sposobienia Handlowego, plac 
Wolności 2. 5a-209

ZARZĄD MIEJSKI W PNIEWACH 
ogłasza niniejszym 

KONKURS 
na stanowisko rachmistrza miejskiego 

Stanowisko etatowe, posada do objęcia 
od 1. 6. 1948 r. ewentualnie zaraz.

Wynagrodzenie według umowy.
Zgłoszenia wraz uwierzytelnionymi odpisami 

świadectw proszę kierować do Zarządu Miej
skiego w Pniewach powiat Szamotuły. 5a-225

Najciekawsze audycje radiowe na poniedziałek 24.5.
6.00 Audycja poranna; 6.20 „Zegarynka muzyczna"; 7.00 

Dziennik; 7.2Ó Lekcja języka rosyjskiego-. 7.35 Muzyka; 8.35 
Powieść; 9.17 Przerwa; 12.04 Dziennik; 12.25 „Ballady" w 
wyk. Czesława Kozaka, baryton; 13.00 „Na swojską nute£“; 
13 35 W rytmie walca; 14.00 Utwory Franciszka Liszta; 14.45 
Pogadanka sportowa; 15.10 Reportaż pt. ,.O tłuczkach, zbu
kach i eksporcie"; 15.20 Audycja rozrywkowa; 16.00 Dziennis; 
16.20 „Zagadki muzyczne"; 16.40 „Stanisław Moniuszko — 
twórca oper polskich", audycja muzyczna dla młodzieży; 17.00 
„Muzyka czeska"; 18 00 Koncert rozrywkowy; 19.00 „Muzyka 
dla wszystkich"; 20.00 Dziennik; 20.50 „Polska a Czechy", 
odczyt; 21 00 „Dawna muzyka polska"; 21.35, „Ciekawostki 
literackie"; 21.40 Muzyka taneczna; 22.10 Pieśni; 22.25 Mu- 
zuka taneczna; 22.45 Koncert życzeń; 23.00 Ostatnie wiado
mości.

Wydawca Spółdzielnia Wydawnicza „Czytelnik"
Redaktor naczelny Jan Zagletskl 
Adres redakcji: Poznań ul. Matejki 53

62 70 i 77 49
Tłoczono w Drukarni P. P. Z G. Poznań Północ

K—52633

[Termosy, 3—5 litrów, kupię. 
Wiida. m. Prądzyńskiego 56, 
m. 5.______________ 12417

Samochód ciężarowy, ropny, 
5 ton, na chodzie, sprzedam. 
Dąbrowskiego 83/85 garaż 
29a, tel. 31-40. 5b-380
Lokomobilę Marschal — po
wierzchnia 14.035 m2, i prasę 
Welgers. dobrym stanie, cena 
360 tys. zł. Adres wskaże PAR, 
Ratajczaka 7, pod 5,507.
_________________ p4403
Samochód ciężarowy Opel-Blitz 
2 tony, w dobrym stanie — 
sprzeda firma .Medica" Drzy
mały 24, tel, 30-54. 12274
Warsztat reperacyjno-motocy- 
klowy wraz z urządzeniem i 
różnymi częściami z powodu 
Śmierci męża, okazyjnie sprze- 
dam. Of. Głos Wlkp, nr 12329.

Lodówkę motorkiem elektr., 
dobrym stanie, sprzedam. Re
stauracja St. Dawid Daszyń
skiego 40. 12374
Smoking na szczupłą figurę. 
Sw. Jerzego 3 ,m. 7, k898
Bibliotekę książkami biurko, 
umywalnię, sprzedam. Marsz. 
Focha 43. m. 26 12346
Stołowy pokój, mało używany, 
całość lub oddzielnie, tanio. 
Stolarnia. Mostowa 26. 12382
Rower męski sprzedam. Bogu
sławskiego 21, m. 1. 12418

Okazyjnie radio 3-lamp. Zey-
landa 2. m. 3,________ F902
Maszyny rolnicze starego typu 
oraz większą ilość części za
miennych do maszyn rolni
czych sprzeda Majątek PKP 
Uzarzewo. poczta i stacja Ko
bylnica. pow. Poznań. F894

Szczctkarskie surowce, natu
ralne i sztuczne kupuje Die- 
ring. mistrz szczotkarski. Po
znań, Dąbrowskiego 88 (Jeży
ce). _______  5Ó-307
Druty nawojowe, maszynę li
czenia, pisania, motorki, radio
odbiorniki. kupi .Radiostan", 
Kilińskiego 4, m, 8, 12424

rPanl na stanowisku, szuka po
koju umeblowanego przy kul
turalnej rodzinie, możliwie za
raz Oferty; PAR Ratajcza- 
ką 7. pod 5,593. p4465
Młodzi spokojni małżeństwo 
poszukują pokoju z meblami 
lub bez zaraz. Cena obojętna 
(czynsz z góry). Oferty Głos 
Wielkopolski nr 12414._____

HOTELE, 
PENSJONATY, 

Gospodarstwa domowe
Uwaga!

Już czas pomyśleć o 
przeczyszczeniu pierza 
w poduszkach, pierzy
nach i piernatach, aby 
uniknąć później dłu
giego wyczekiwania.

Mech. Czyszczalnia 
Pierza „EMKAP"—

M. Mielcarek,
Poznań, ul. Wrocław
ska nr 30. Tel. 41-49.

 p4317

Motocykl BMW 750 z przyczep- 
ką. cały niklowany, po kapi
talnym remoncie, w pierwszo
rzędnym stanie, okazyjnie. — 
Kpt. Chojnacki, Kamiennik, 
poczta Drawsko, pow. Czarn
ków^_________  12343
Setkę Sachs. 30 000 zł. Dlu-
gosza 17, m. 5. ______ 12371
Reklamówka, duża buda, dobry 
stan, zapasowy motor, korzy
stnie sprzedam lub zamienię 
na ciężarówkę. Ul. Raczyń
skich 12. p4440

Sprzedaże

Powózkę ogumowaną sprzedam. 
Dąbrowskiego 58, m. 1. 12411
Radio 4-lampowe. korzystnie.
Śniadeckich 30, m. 4, godz.
18.00, Ludwiczak._____ 12419

i Motocykl 200. 4-taktowy. stan 
i dobry, okazyjnie. Kraszewskie- 
’ go 26 m. 6, godz. 17—19.
i 12379

materiały]
BUDOWLANE

Radio liliput, uniwersalny. — 
Szamarzewskiego 36. m 10. 

F896

SZTANDARY 
chorągwie 

jraenia Kodeina 
wykonuje jedyna facho

wa na miejscu firma

JÓZEF ŁOWimS
Poznań, Barbary 20

felelon 39-05
Dojazd tramw. z Dworca 
Głównego do St. Kvnku 
oraz 5 i 8 do GarbaP — 
LICZNE UZNANIA ZA 

PR A CĘ p3‘>2’

Maszynę do podliczania na 
prąd oraz do mnożenia w do
brym stanie kupimy. Wojewódz
ka Centrala Spółdzielni Sku
pu i Zbytu Zwierząt Rzeźnych 
i • Hodowlanych w Poznaniu, 
Mielżyńskiego 18. __ C1781

Dwóch pokoi, nadających się na 
biuro j mieszkanie, poszukuje 
samotny kupiec. Oferty Głos 
Wielkopolski nr 1£325.

Tapczany, materace wykonuje 
. Rekorda", ul. Kurzanoga — 
(boczna Ratuszowej). 5b-286

Srebrne wyroby, przedmioty 
artystyczne — użytkowe sprze
daż — kupno — komis ..La
mus", Sieroca 5/6. p4018

Wiosenne wytworne drewniacz- 
ki wysyła hurtowo zaliczeniem 
„Botina" Kraków, Stradom 5.

P3879

składnica:
Zwierzyniecka

telefon 523-03 
poleca 

WAPNO 
nydr. w bryłach 
cement 
dachówkę, 

cegtę zwykłą, tonówkę 
dziurawkę sufit, i f. d. 
papę, smołę, lepik, 
trzcinę, gips i tp. D4489 

Dostawa

11
Karetkę (doktorek), powóz 
szklany (landau) oraz 2 pół- 
kryte powozy. Wszystko ogu
mione oraz 2 platformy do 
30 ctr., okazyjnie sprzedam. 
Oferty Głos Wlkp. nr 5a-221.
Motocykl 118 na starter, pier
wszorzędnym stanie, okazyj
nie sprzedam, Szamarzewskie- 
go 46. m. 1. ____ 12444

na miejsce budowy

Kanadyjski srebrny lis i biały 
wełniany koc. Tel. 20-63.

12407

Poznań
Marcinkowskiego 7

Motocykl DKW 500 cm’ przy- 
czepką sprzedam. Druźbackiej 
nr 6. 12406

Restaurację koncesją, urzą
dzeniem, śródmieściu, z po
wodu choroby do odstąpienia. 
Oferty Glos Wlkp. nr 12435.
Taksćwkę zegarem na chodzie 
okazyjnie sprzedam. Gen. Si
korskiego 20, m 4. godz. 16 
do 20. 12431

PARAMENTA KOŚCIELNE 
wykonuje najstarsza fachowa lirma 

K. KĘDZIERSKA 
Poznań, 11

Telefon S8-63
Nagi, na P.W.K. — Rok zal. 191<j

Motocykl DKW 350 N. Z. — 
M. Focha 164, warsztat. 
____________________ 12326
Parcelę 630 ms przy Bukow
skiej, parcelę 3000 m2 cen
trum, nadająca się na każde 
przedsiębiorstwo, sprzeda Me- 
telski, Marcina 13,_____p4464

Wózek dziecięcy (autko) i ma
szynę szewską sprzedam. Po- 
plińskich_2, m. i. 12396 
Samochód „Horch" (kabriolet), 
8-cyl., maszyna w bardzo do
brym stanie brak wybicia. 
Nadaje się również na rekla
mówkę, tanio sprzedam. Pie
karnia, Poznańska 43, tele
fon 27-35. 12401

WYTWfinnifl listei
S Z L I F I E R N I A 
MATOWNIA SZKŁA

W W

Sypialnie nowoczesne w kom
pletach lub oddzielne sztuki, 
dobrej roboty, korzystnie. Ja- 
niak, Poznań. Rybaki S, p4310
Szafy trójdzielne, bristolki o- 
raz różne inne oddzielne sztu
ki, wielki wybór. Janiak. Po- 
znań, Rybaki 6,_______ p4311
Tapczany, fotele, różne inne 
meble, korzystnie. Janiak, Po- 
znań, Ryb a k i 6.______ p4312
Sprzedaż urządzeń i przyborów 
kreślarskich „Styl", Poznań, 
Kochanowskiego 8, m. 5. Tele
fon 523-85 Specjalność stoły 
kreślarskie, deski rysunkowe.

P4095

Samochody 
na rozbiórkę, części, 
Przybory, 4ożyska kul
kowe i rolkowe oraz 
opony i dętki kupuje 

stale

T. Ozajezyńsld
ul.

Poznań 
Dąbrowskiego 89 
telefon 20-14 

5b-321

Stołowy, nowoczesny, orzech 
kaukaski, solidne wykonanie, 
korzystnie. Janiak, Poznań, 
Rybaki 6, ______p43O9
Bufety stołowe nowe, używa
ne. okazyjnie. Janiak Poznań, 
Rybaki 6______________p4315
Obrabiarki do metalu i drze
wa, artykuły techniczne sprze- 
daie i kupuje Krenz, pl. Wol
ności 11. _____ p4352
Motory elcktrycxne, pierście
niowe i króikezwarte, na wszy
stkie obroty, dostarcza ze skła
du „Motctecńnika. Sp. z o o., 
Kraków. Grodzka 38. 5h-299
Simca-Fiat 2-osob., po kapi
talnym remoncie, w ^bardzo 
dobrym stanie, sprzedam. Sien
kiewicza 7. m. 3. godz. 18 
do 20. C1761
Tapczany, leżanki gotowe i na 
zamówienia korzystnie. Mar
cinkowskiego 2a. Pluciński.

12135
4 wózki, ca 100 m toru wąsko
torowego (60 cm) sprzedam 
korzystnie. Telefon 23-57.

P4426
Wille, parcele, kamienice, go
spodarstwa — tanio sprzedaje 
Firma „Union". Poznań. Rze
czypospolitej 4 Godz. 9—14.

1.1415

I Niezrównanej jakości: 
Płyn na pluskwy 

„COLOCYNTHIDIS" 
tępi nawet zarodki! 
Ocet sabad. na wszy

„P E D I K U S" 
„Proszek Luboński" 

na szwahy i wszelkie 
insekty.

l

Do nabycia 
w aptekach, drogeria '’

Samochód półcieżarowy „Fra- 
mo". 4-kolowy, bardzo dobrym 
stanie, sprzedam. „Techno- 

Dąbrowskiego 92/94. 
12335

Sprzedam pinczerka. Granicz
na 12. m. 6. 12100

J. GARCZYRSKI
Poznań, ulica Kramarska 25a

Tel. 11-63 p3989

BomhonierHl
celofan, torebki białe

i celofanowe
J. Załachowska
Poznań, Aleje Marcin
kowskiego nr 16, I ptr. 
Telefon 14-94. 5b-303

Miotle wilki 4-tygodniowe na 
sprzedaż. Mostowa 24 m. 23. 

12397
Okazja. Blaupunkt uniwersal
ny sprzedam. — Wiadomość: 
26-81 do 17. 5a-220

HURT 
GALANTERII

Maria 7ruździńska 
Kazimiera Kalkstein

Poznań 5t>-28? 
Sw, V,arcin 6. tel. 92-55

Maszynę krawiecką Singera 
sprzedam. Wielkopolska 7, 
m. 3 (So-łacz).________ 12425
Wannę kąpielową sprzedam.
Ul Chełmońskiego 18. m. 9. 

12445

Hurtownia Galanterii, Kosmety
ków, Zabawek. Feliks Aszyk. 
Łódź. Nowomlejska 5, skrytka 
pocztowa 73, poleca wszelką 
drobną galanterię, berety, cza
peczki, krawaty, biżuterię 
sztuczną, kosmetyki,' zabawki. 
Ceny przystępne Prowincja za 
zaliczeniem._____ __  5b-341
Tapczany, materace, leżanki 
po cenach konkurencyjnych. 
Tapicernia, Piekary 1. 5b-287
Maszyna do szycia Singer dla 
krawcowej na sprzedaż. Adres 
wskaże Glos Wlkp. nr_12192.
Motocykl DKW 250 cm5 NZ, 
jak nowy. Dąbrowskiego 104, 
m. 3. F878

WAPHO
w bryłach i hydr.,

CEMSHT
gips, trzcinę, płyty 
ścienne, pustaki — 
foerstera, dziuraw
kę, cegłę licówkę 

poleca
ze składu i 
budowla:

PAWŁOWSKI
& WIŚNIEWSKI.

Materiały budowlane 
1 opalowe.

Poznań, ul. Garbary 60, 
telefon 42-52. 12203

loco

2 motocykle: NSU i Ardie. set
ki. na starter, sprzeda „Erbe- 
auto", Dąbrowskiego 25a. te
lefon__5184 6.________ P4416
Ciężarówkę Renault, 3J4 tony, 
po remoncie, z częściami za
pasowymi. Piękna 52. p4428
Adler, kabriolet, po remoncie, 
tanio sprzedam. Ul. Raczyń
skich 12. ____________P4441
Rowery używane, części, ma
szyny do szycia, podstawy, 
śruby stalowe — sprzedamy. 
Hurtownia. Garbary 48. tele
fon 22-97. 122998B3SWSSBBB

PLUSZE
CERATY

CHODNIKI 
5a-188 DYWANY 
SIENNIKI — WORKI 
S->ecj. magazyn materiałów 
meblowych i dekoracyjnych 

Fr. PERTEK 
Poznań

Kraszęwskieqo 17, fal. 519-67 H

Sprzedam część domu Łazarz, 
ewtl. zaciągnę pożyczkę ’/« mi
liona na dobrą hipotekę — 
Oferty Głos Wlkp. nr 12306.
Parcel1 550 m’ Junikowo — 
sprzedam. Wiadomość: ul. Ko
panina 25. m. 4, właściciel. 
______________ _ 12317 

Samochód ciężarowy, 3 tony, 
Opel-Blitz. sprzedam. Informa
cje: Autocentrala, Poznań — 
Krzyżowa 16._________ J242.1

Molor „Mercedes" 320. w do
brym stanie. Informacje: „Ele
gancja" św. Marcin 32. Tel. 
45-31. _ 5b-408

Kupię parcelę lub zniszczony 
dom przy Winogradach (tylko 
przy głównej szosie). Oferty: 
PAR Ratajczaka 7. pod 5,649.

P4506

Pokój duży z używaniem ku
chni zamienię na pokój z ku
chnią. Oferty: PAR, Ratajcza
ka 7 pod 5.614._____ P1477

HARFĘ
zakupimy.

Zgłoszenia kierować 
na adres:
FILHARMONIA 
POZNAŃSKA.

Poznań, ul. Armii
Czerwonej nr 19. p4368

Ruinę centrum kupię. Oferty 
nr 1483: Czytelnik. Czerwo
nej Armii 1. C1779
Firany kupuje Szymańska —' 
Wrocławska 3. C1785
Maszynę do trykotów, 100 cm. 
w dobrym stanie. Oferty Glos 
Wielkop., Focha 16. nr F899.
Obrazki wszelkiego rozmiaru 
kupi Wytwórnia Bombonie- 
rek, Półwiejska 39. tel.504-21.

p4502
3 okna, rozmiaru 140X 165 
cm, kupię. „Słoń". Kantaka 7.

P4496..... .....
KUPUJEMY

BLACHĘ
mosiężną’uL miedzianą

Fabryka Wyrobów 
Metalowych. s 

S. JABŁOŃSKI — 
Sp. z o. o.

Poznań, ul. Ratajczaka 
nr 17. p4488

Domek lub parcelę przy Po- 
znaniu kupię. — Oferty Glos 
Wielkopolski nr 12439. j
Domek 1-rodzinny z ogrodem 
w Poznaniu lub Przedmieściu 
kupię. Of. Gł. Wlkp. nr 12436.
Maszynę Singera kupię. Ofer- ” 
ty Głos Wlkp. nr 12426. £
Książkę: „Zasady gry w teni
sa" kupię. Oferty Głos Wikp. ‘ 
nr 12451.

L
Hcmdlcwo c

Linoleum, sznury, ramy do fi- 
ran, dywany. Pertek. Kraszew
skiego 17 5a-170
Kamienice, wille, parceie po
leca — poszukuje Gruszczyń- 
ski. Wawrzyniaka 22. telefon 
13-26. 12160 ]

1
Zamiana ...

MAGAZYN CENTRALI 
ZBYTU PRZEMYSŁU 

SKÓRZANEGO
poszukuje 

pokoju 
na biuro zaraz przy 
ul. Jackowskiego 1—30, 
Kraszewskiego 8 — 24, 
Zwierzynieckiej 39 — 41. 
Zgłoszenia telefoniczne i 
515-04. 5b-397 !

Studentka poszukuje pokoju.
Zapłaci dobrze. — Oferty Glos 
Wielkopolski nr 12394.

:alu na cichy przemysł —
1. jasna piwnica, poszuka
ły. Oferty: PAR, Ratajcza-
7. pod 5,639. P4497

Na wspólny pokój panienkę. 
Adres wskaże Głos Wielko- 
polskj nr 12446, _______

:ny stanowisku poszukuje 
owanego pokoju. 3 mie- 
z góry Oferty nr 1482: 
nik, Armii Czerwonej 1.

C1778

Dzierżawy
Jdstąpię dzierżawę tartaku. 
Dostateczna ilość surowca li
ściastego, iglastego, na miej- 
;cu. Wiadomość: Zrzeszenie 
’rzemysłu Drzewnego. Rataj- 
:zaka 7,_________ P4487

« dzierżawy sklepu 
;go. Oferty Głos Wiel- 
nr 12432.

Zgruby
10 bm. zaginęła wilczyca ko- 
oru jasnego. Oddać za wy
grodzeniem. — Dąbrowskie- 
;o 45. skałd obuwia. 12398

no kartę rejestracyjną. 
Chromy, Obórka, pow. 

5b-395
lubiono dowód osobisty, kar- 
rejestracyjną nr 9. legity- 
:ję Z. W. M. nr 79 622 na 
wisko Michał Jakubowski, 
tin, Różana 10. 5b-389

ubiono papiery osobiste, ru- 
ińskie i polskie. 12. 5-, na 
zwisko Włodzimierz Husz- 
ik. Połczyń-Zdrój. Proszę 
zwrot za wynagrodzeniem: 
znań Pamiątkowa 1, m. 41.

F901
ął wilk szary, młody. — 
iomość kierować: Podko- 
ska 7, lub tel. 13-66. w 

biurowych.-_______F898
ubiono dowód osobisty, 
tę rowerową, kartę ubez- 
:zenia na nazwisko Kałuż- 
Ignacy, Siedlików. powiat 

.„no. plus 5500,— zł. Zwrot 
wynagrodzę.__________ 5a-229

Mikroskop sprzedam lub zamie
nię na aparat fotograficzny z 
ewtl. dopłatą. Krasińskiego 11. 
m. 3.________________ 12403
Okazyjnie akordion 48-basowy 
sprzedam. Poznań. Szamarzew- 
Skiego 47. m, 26. 12392
MotocykFziindapp 350. na kar- 
danie, pó remoncie. Mazowiec
ka 11, m. 1 godz. 14—18.
_____________________12386
Parcelą (za bezcen) 1020 ms, 
Sołacz, 550 000 — sprzeda 
„Union", Rzeczypospolitej 4, 
godziny 9—14.____ 12384
Kcmpresatcr do bicia śmieta
ny. 5-litrowy, na prąd, sprze
dam. Marcelińska 65, m. 4.

12390
Tokarnię, 325 toczenia, spie
sznie sprzedam. Józef Matu- 
szyk Śrem, Kolejowa 1.

5a-219
Jadalnia dębowa komplet, wy
jątkowa okazja. Tel. 98-76.
_____________________ c 1769 
Willę Sołaczu, 7-pokojową. 
Oferty: PAR Ratajczaka 7, 
pod 5 653.____________ P4508
Dom piętrowy składem przy 
Poznaniu, 600 000, sprzeda 
Metelski. Marcina 13. p4500
Motor ronny, leżący, 18—20 
KM. Oferty: PAR. Ratajcza- 
ka 7. pod 5,636, p4495
Radio uniwersalne, 5-lampowe.
Poznańska 27, m. 12, od 15
godz. ____p4492
Boksery rasowe sprzedam — 
Jackowskiego 36. m. 7.

p4484
ŻWW^IJI/WWWW

Lody
dia kiosków, 
zabawy i wszeEde 
uroczystości — 

dostarcza 
Wytwórnia Lodów.

ul. Dąbrowskiego 88, 
telefon 27-93. 5b-400

WWWWilSWWW
Obrazki do naklejania na bom- 
boniery, albumiki, ścianki ka
lendarzowe — Wydawnictwo 
Pocztówek Interprint, Kraków, 
św. Gertrudy 12.______ P4479

na

Serwis 12 osób, obiadowy, ka
wowy. czeska porcelana. Mo- 
stowa 15. m. 22._____ C1772
Bufet orzech kaukaski, jak 
nowy, sprzedam. Kościelna 17, 
Saskowska.____ _____ C1783
Radio Philips, zmienny, 4 za
kresy, 7 obwodów. Szamotul- 
ska 26, m. 2._________ C1788
Parcele zalesioną w Kobylem- 
nclu. 4780 ms. sprzedam. — 
Oferty kierować: Opaska, 
Szczecin, al. Piastów 11

C1787
Resztę z baraku mieszkalne
go. nadające się na barak 
mieszkalny, kiosk lub garaż, 
5X6. Kurasz Fr., Chludowo, 
pow. Poznań. F897

CEMENT
i wszelkie

MATERIAŁY 
BUDOWLANE 

dostarcza 
ze składu i na budowę 

CZWEliSi 
Poznań, ul. Spichrzowa 
nr 45. Tel. 21-74. C1770

Seredyńska, Łódź. Piotrkowska 
275. telefon 107-16, wykonuje 
sztandary, szaty kościelne. 
Sprzedaż materiałów sztanda
rowych. kościelnych i metalo
wych sprzętów kościelnych 
Zloty i srebrny medal. p2782

Kupna

Konie na rzeź kupuję stale. 
Samochód do dyspozycji. Igna
cy Nowak. Poznań Daszyń
skiego 26. tel. 21-10 21-11 

p4026

Projektory 1S m m 
Rzutniki
Fiimy 16 m m
kupuje w każdej ilości

FOTO
Sw. Marcin 66/67

->4474 Telefon 37-76

Konie na rzeź kupuję. Stani
sław Gałkowski, Poznań. Zam
kowa 7. tel. 31-55 fa-163
Szplisy (klapki) większą ilość 
zakupimy Oferty Głos Wiel
kopolski nr 12340.___ __ _
Maszynę do pisania, walizko
wą. dobrym stanie, kupię. — 
Oferty z ceną Głos Wielkopol
ski. Focha 16. nr F879.
Kaski motocyklowe, nowe i 
używane, kupuje Dom Sporto
wy. Poznań, Sw Marcin 33. 
_________ C1742
Barak mieszkalny, dobrym sta
nie. 50—120 m* powierzchni. 
Adres wskaże PAR. Ratajcza
ka 7. pod 5,565. p4447

Skrzynia 
biegów 

do samochodu Citroen, 
Typ VII — potrzebna 

natychmiast.
Społeczne Przedsię
biorstwo Budowlane. 

Poznań, ul. Miel
żyńskiego 26/27. 5b-406

Zgubiono legitymację U. P. na 
nazwisko Zofia Hęćkówna.

12442
Zamienię pokój kuchnią Wino
gradach. przystanku autobuso
wym, na takie samo lub więk
sze (śródmieście) Dopłacę — 
Adres wskaże Głos Wieiko- 
polski nr 12323. -
Pokój kuchnią, stróżostwo, na 
takie samo bez stróżostwa. 
Adres wskaże Głos Wielko
polski nr 12378.___________
Strźiostwo dużym pokojem za
mienię na mniejsze, — Adres 
wskaże Głos Wlkp. nr 12405.
2 duże pokoje kuchnią Śród
mieściu na 2*/s i warsztat Za
płacę remont. Oferty nr 1477: 
Czytelnik. Czerwonej Armii 1.

C1773

Pieniądz

Pani włoży 400 tys. i częścio
wą współpracę do dobrze pro
sperującego. solidnego przed
siębiorstwa. Oferty: PAR, Ra
tajczaka 7, pod 5,595. p4462
6C0 000,— ulokuję w dobrym 
przedsiębiorstwie. Oferty: PAR, 
Ratajczaka 7. pod 5,644.

p4501

Wolne lokale
Lokale handlowe, biurowe, w 
nowobudującym się domu. ul. 
Dąbrowskiego 2, do wynaję
cia Tel 25-08_______ 04166.
Mieszkania 2-pokojowe z ła
zienką i bez, oraz 1-pokojowe, 
II—IV piętro, odremontowane. 
Za czynszem z góry, do wy
najęcia. centrum miasta. In
formacje: telefon 39-97.
___________________ 12380 
Pannę przyjmę na wspólny pbx 
kój. Adres wskaże Głos Wiel
kopolski nr 12377._________
Lokale przemysłowo-handlowe, 
powierzchni 350 m kw. zaraz. 
Oferty G'os Wlkp. nr 12387.
Pokój centrum starszemu kul
turalnemu wynajmę. Oferty: 
PAR Ratajczaka 7, pod 5,648.

P4505
Pokój kuchnią, meblami lub 
bez. zwrot kosztów remontu. 
Wojskowa 19. m. 12, 14—18.

F906

Szuka lokalu
Mieszkania 3—4-pokojowego 
w willi z garażem, możliwie 
na Solaczu, za zwrotem kosz
tów remontu lub uzgodnionym 
czynszem dia znanego przemy
słowca poszukuje inż. Dąbrow
ski plac Asnyka 2. m. 9. te
lefon 49-57.________  12275
Czynsz z góry za wynajęcie 
pokoju (małego). Oferty Glos 
Wielkopolski nr 11555,
Za odstąpienie pokoju małżeń
stwu bezdzietnemu poprowadzę 
księgowość, gospodarstwo do
mowe. Oferty Głos Wielko
polski nr 12448.

Dnia 20 bm. zaginął szcze
niak (suka) ciemnobrązowy, 
rasy polowczyk. Odprowadzić 
za wysokim wynagrodzeniem: 
„Odbudowa", Towarowa 24. 
Ostrzegam przed kupnem.

C1771

Transport
Samochodami, magazynem, bo
cznicą — dysponuje Wspólny 
Transport Norwida 13. tele
fon 92-46.__________5a-164
Przewozy samochodowe. M. Fo
cha 115. tel. 77-06. 12221
Wszelkie transporty samocho
dami załatwia Autotransport, 
Dąbrowskiego 83/85 — tele
fon 31-40. 5b-381

Różne
Wypożyczalnia ubrań, sukien 
ślubnych welonów Ciesielski. 
Poznań Paderewskiego 1.

p4407
bo przędzenia fabrycznego — 
wełnę owczą praną przyjmuję. 
Poznańska 28, m. 16, Mylną.

12163
Na Boże Ciało ołtarzy dekora
cje wykonuje Szafranek. Het
mańska 3. jej. 61-27. _ F893
Prowadzę księgowość różnymi 
systemami, terminowo wypro
wadzam zaległości oraz za
łatwiam wszelkie sprawy po
datkowe. Oferty: PAR. Rataj
czaka 7. pod 5,617. p4481

Matrymonialne
Kawaler, lat 32, na stanowi
sku w Poznaniu, pozna pannę, 
posiadającą dom, kilka morgów 
z:emi. Oferty Głos Wielko
polski nr 12381.______ _____
Fryzjer samodzielny, lat 52. 
2 dzieci, pozna panią zamożną, 
celem ożenku. — Oferty Głos 
Wielkopolski nr 12393._____
Wdowa samotna łagodnego u- 
sposobienia. poślubi pana sa
motnego, wieku od lat 50. 
Oferty Głos Wikp nr 12385.
Panna, krawcowa, lat 41, zgra
bna, szatynka,. pozna religij
nego pana. Cel matrymonialny. 
Poważne oferty nr 2535: Czy
telnik Daszyńskiego 48.

k900
Dla mojej córki, lat 26. przy
stojnej, wykształconej, nie
biednej. szatynki, szukam mę
ża. Panowie leśnicy, nauczy
ciele mile widziani. — Oferty 
Głos Wielkop, nr 12433,
Panna wykształcona. 25 lat, 
właścicielka 50 hektarowego 
gospodarstwa, dalsze 50 ha 
tania dzierżawa, wyjdzie za 
mąż. Oferty agronomów zawo
dowych. solidnych, posiadają
cych możliwości poważniej
szych inwestycyj Głos Wiel
kopolski. Focha 16, nr F895.
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Flesisw „znad Hero modrjeh ful"
pragnie zostać siedziba powiatu

*>
We wszystkich rozmowach, jakie w!je uparcie nad upiększeniem miasta ifłówek biletu dla młodzieży uczącej się. 

czasie mego pobytu w Pleszewie prze-'przywróceniem powiatu. Za parkiem [ Odpowiedź konduktora brzmiała: „To 
prowadziłem ze znaczniejszymi obyw^ 'planuje się wybudowanie otwartego 
telami miasta przebija troska o utwo- basenu kąpielowego i łazienek, co jest 
rżenie powiatu pleszewskiego. Moty- •konieczne ze względu na wychowanie 
wowano to gospodarczo. Wszystkie in-j fizyczne młodzieży i upowszechnienie 
ne kłopoty odsunięte są na dalszy;sportu. Pleszew chce być zdrów fizycz- 
plan. (nie, gospodarczo i moralnie. Pan bur-

! Z
jego 

reali- 
trzy-

Pfeszew contra Jarocin I mistrz, stolarz z zawodh i malarz 
. (amatorstwa (widziałem obrazy

_ Powyższy podtytuł nie jest oczywis-, pędzla w prywatnym mieszkaniu) 
cie nagłówkiem jakichś sportowych za-j^-o z uporem „pleszewski plan 
wodow. Po prostu kwestia powiatu w letni". 
Pleszewie zwjąyana jest z ambicjonal-j 
nym współzawodnictwem obu miast. 
Chwilowo Jarocin jest górą, ale — jąk! 
zapewniają buńczucznie pleszewianie! 
— tylko do czasu.

Wszelkie bowiem przesłanki gospo
darcze i komunikacyjne, przemawiają 
za tym, iż „rejon pleszewski" powiatu 
jarocińskiego powinien być samodziel
ną jednostką administracyjną. Nie jest 
bowiem praktycznym, że np. gosnońa- 
rze z wsi Kuchar muszą poświęcić cały 
dzień, by pojechać do Urzędu Skarbo
wego lub Starostwa, nie mówiąc już 
o innych trudnościach natury admini
stracyjnej. Trzeba także zaznaczyć, że 
teren b. powiatu pleszewskiego zaimu- 
jąc ‘/5 obszaru starostwa jarocińskiego, 
płaci 53% podatku, a oddał 60% 
świadczeń rzeczowych całego powiatu.

Cztery dworce
Pleszew posiada — jakby jakieś 

wielkie miasto — aż 4 dworce: Ple- 
szew-Główny, Pleszew-ZachOd, Pto- 
szew-Wschód i Pleszew-Miasto. Wszy-

Istko w ramach kolejki dojazdowej, 
; którą trzeba jechać 4 kilometry z dwor- 
ica normalnej kolei. Swoją drogą tam
tejsza kolejka ma oryginalne obycza
je. Jeden student jechał z żoną — 
również studentką. Zażądał dwóch po-

I kobiet nie dotyczy". Słusznie! Niech 
kobiety siedzą w domu.

Podobno w tym roku rozpocznie się 
.budowę linii kolejowej bezpośrednio 
przez miasto, a to z okazji położenia 
toru na trasie Jarocin—Kalisz, co skró
ci czas jazdy z Poznania do Łodzi. 
Włączy się wtedy niesłusznie zdegra
dowane miasto w bardziej żywy nurt 
gospodaiki.

Siedząc w hotelowej kawiarni p. K. 
Kurek powiedział takie zdanie: „Obci
nają Radzie Miejskiej skrzydełka. 2 
powiatu nic... z łazienek nic".

Drogi Pleszewianinie! Nie trzeba tyle 
pesymizmu. Powiat będzie, bo być po
winien. Łazienki się wybuduje, bo są 
potrzebne, a wtedy jeszcze weselej 
będą maszerować harcerze i śpiewać: 
„Pleszew, z nad Neru modrych fal, Ple
szew, kochany Pleszew...".

Janusz Milcz-Likowski

Vernnifh-Tonno „Mad® in P?eszew“
9-tysięczne miasto — nadzwyczaj 

czyste i porządnie zabudowane — po
siada aż 57 przedsiębiorstw przemysło
wych. W tym jeden duży młyn objęty 
przed paru dniami przez Polskie Za
kłady Zbożowe, kdka wytwórni mebl! 
duża fabryka torebek i opakowań pa 
pierowych, dwie fabryki chemiczne. 
clv,ra większe wytwórcze zakłady me
chaniczne, fabryka budyniów oraz w> 
twórnia wina, octu i musztardy. Ta 
ostatnia placówka spółdzielcza produ
kuje „Vermuth-Torino" i miód do p:.c:a. 
Na butelkach zawieszone są et”kety 
„Madę in Pleszew". Aczkolwiek mam 
poważne wątpliwości co do idealnego 
smaku wspomnianego „wina", trzeba 
przyznać, że przysłowie — „na bez’-- 
biu i rak ryba" — stosuje się także 
do rroduktu pleszewsldei inicjatywy 
spółdzielczej. YermuM-Torino da 
pić. Jest zdrowy i... nieszkodliwy.

W Czempiniu
psw ife i

Przybysza — od razu dobrze usposa
bia do samorządu miasteczka fakt, że 
wszędzie widać troskę o podniesienie 
estetyki i zdrowotności. Szary i trochę 
monotonny wygląd miasteczka oraz 
brak ciekawych architektonicznie dom- 
ków łagodzą skwery i place, urzekają
ce soczystą zielenią i jasnymi barwami 
kwitnących spirej.

się

K<d'dy plac , na zielono"
Zapobiegliwy „ojciec" miasta p. Wo- 

iłyński (tego samego wójta notują już 
księgi w r. 1759) 'potwierdza, że nasze 
pierwsze wrażenie nie było omyłką. 
Zarząd Miejski — a szczególnie sam 
burmistrz — w trosce o wygląd mia
steczka i o zdrowie jego mieszkańców, 
zakłada zieleńce, ulice obsadza drzew
kami, dba o estetyczne i pożyteczne 
wykorzystanie wszystkich nieużytków, 
leżących w granicach administrowane
go przez miasto terenu.

— Każdy pusty plac 
się, zakwitnąć — aby 
ków nie rosły wątłe i 
nad rynsztokami.

Wszystko rob; się „systemem gospo
darczym": przy pomocy PW i WF, har
cerzy, młodzieży szkolne- (z okazji 
„Święta Lasu" i nawet ubogich star
ców przeszło 70-letnlch,

musi zazielenić 
dzieci robotni- 
nie bawiły się

N&rti modrych
Te słowa można słyszeć w pieśni 

tejsżych harcerzy. Kochają oni swoje 
miasto regionalnym patriotyzmem.. Na
tomiast o ile chodzi o Ner, to nazwa
nie jego brudnej wody, płynącej przez 
miasto w porządnie obetonowanych 
brzegach, „modrymi falami" jest bar
dzo daleko posuniętą i ryzykowną 
przenośnią poetycką.

Pleszew jest schludny i czyściutki. 
Pleszewianie energiczni, uczciwi i so
lidni w pracy. Natomiast okolica jest 
pod tzw. „zdechłam Azorkiem". Am 
wody... ani lasu. Tylko park w pobliżu 
dworca i za miastem koło koszar ra 
tuje sytuację. Zarząd Miodskt, na któ
rego czele stoi p. Markiewicz, oraz 
Rada Miejska z p. Kręgielskim pracu

tu-

3 
częszcza na ćwiczenia Ochotniczej Stra
ży Pożarnej. A ezkdwi, bo w obecnych 
warunkach straże pożarne mogą się 
stać jednym z najbardziej pożytecznych 
ośrodków wychowania młodzieży na 
dzielnych obywateli państwa, zdolnych 
do zbiorowego działania i osobistych 
poświęceń. Młodzieży czempińskiej nie 
zachęcają do pracy w szeregach O. S. P. 
nawet wysiłki starszych: ostatnio zaku
piono motopompę, a także samochód 
kosztem 200 tysięcy zł. Na remont je
go (znów oszczędność — ze względu na 
brak funduszy!) zamierza O S. P. sprze 
dać starą, niepotrzebną sikawkę.

Nie zawsze brak funduszy jest czyn
nikiem hamującym inicjatywę. Naj
lepszym tego dowodem jest to, że poza 
wymienionymi już inwestycjami OSP 
czempińska potrafiła po okupacji wy
remontować i oszklić swoją remizę 
oraz wyreperować i uzupełnić sprzęt 
przeciwpożarowy, postawić suszarnię 
do "węży, zaopatrzyć się w sygnały 
alarmowe, zakupić materiał na mun
dury strażackie. Walnie-dopomagał tu
taj Zarząd Miejski, nie szczędząc pie
niędzy na tak ważny cel, jak zapew
nienie bezpieczeństwa obywatelom.

Danuta Wyrybkowska Białasikowa

wszystkim dla dzieci I
Ktoś chce zlikwidować szkółkę drze

wek? Doskonale! Już burmistrz ma po
mysł, aby stworzyć piękne planty od 
dworca aż na przeciwległy koniec mia
steczka. I otrzymuje drzewka bezpłat
ni. Jakaś z mieszkanek godzi się od
dać na ten cel część swego ogrodu, za 
tym przykładem idą „Wicił1, mające 
tu swój grunt — i już piękna, prosta 
aleja wytyczona i obsadzona młodą 
grabiną. Od samego- początku alei wi
dać zdała wielki, kilkusetletni dąb. Ma
ły mostek na rzeczce — strumyku Mo- 
sińce („na szerokość wózka dziecięce
go!" — uśmiecha się burmistrz) i znów

Pońslw. Zaldhdy Umundurowania w Lesznie
otrzymamy nowy gmach

Rady Narodowej
legatem do Wojewódzkiej Radv Naro
dowej wybrano p. Sołtysiaka. W związ
ku z zasługami jak.e położyli niektórzy 
obywatele przy zorganizowaniu wysta
wy z okazji 400-lecia m. Leszna posta
nowiono wystąpić o przyznanie złotych 
Krzyżów Zasługi: Przewodniczącemu M. 
R. N. p. p. Kowalskiemu, inż. Kraupe- 
mu i prezydentowi Ziarnkowskiemu; 
srebrnych Krzyżów Zasługi pp. Nowac
kiemu, Wawrzyniakowi, dr Jórdze, wi
ceprezydentowi miasta Mańczakowi o- 
raz b. wiceburmistrzowi Jakubowskie
mu.

W wolnych głosach omawianych by
ło cały szereg aktualnych spraw, jak 
urządzenia na terenie miasta jarmar
ków, sprawa rezerwowe^ syreny straży 
pożarnej i szereg innych.

Aktualna była również sprawa nowe
go projektu Starostwa Powiatowego w 
sprawie godzin handlowych. W projek
cie tym na uwagę zasługuje fakt, że 
w myśl nowych zarządzeń fryzjerzy bę
dą mogli mieć zakłady otwarte do 
godz. 21. Gdy projekt ten zostanie za
twierdzony ukaże się specjalne zarzą
dzenie (br)

Z obrad Miejskiej
W ub. wtorek, dnia 18 bm. w Za

rządzie Miejskim odbyło się posiedze
nie Miejskiej Rady Narodowej.

Na zebraniu tym omawianych było 
szereg aktualnych spraw i jedną z naj
ważniejszych była sprawa Państw Za
kładów Umundurowania. Sprawa przy
znania tym zakładom nowych pomie
szczeń była już dawno bolączką. Obec
nie przyznano im gmach pokoszarowy 
przy ul. Dąbrowskiego 1.

Drugą sprawą aktualną była sprawa 
powiększenia kosztów leczenia w Szpi
talu Miejskim. Uchwalono zwiększenie 
kosztów pobytu w szpitalu — na od
dziale wewnętrznym i płucnym do 400 
zł, na oddziale chirurgicznym ’ laryn
gologicznym do 480 zł dziennie z tym. 
że Ubezpieczonym przysługuje 25 proc, 
zniżki.

Budżet Elektrowni Miejskiej zatwier
dzono w wysokości 23 milj. 363 tys. zł. 
W związku z wydz eleniem miasta Le
szna postanowiono utworzyć miejską 
bibliotekę samorządową m. Leszna, na 
którą uchwalono budżet w wvsokosci 
190 tys. zł, z czego 100 tys. przezna
czono na zakup nowych książek, W 
związku z tym powołano komitet biblio
teczny składający się z 5 osób W po
czet nowych radnych przyjęto pp. Ku
charską, Urbańskiego i Golonkę. De-

KOŁMRSKIE 
drużynowe mistrzostwa Polski 

w Kaliszu
Dnia 23 maja £>r. Poznański Okręgo 

wy Związek Kolarski organizuje z po 
lecenia Polskiego Związku Kolarskiego 
Drużynowe Torowe Mistrzostwa Polski 
na torze betonowym w Kaliszu

Start w mistrzostwach zapewniły na
stępujące drużyny: ZS „Gwardia" War
szawa, RTKS „Sarmata" Warszawa, KS 
„Partyzant" Łódź, ZKS „Odzież ' Łódź, 
KS ZZK Poznań, ZKS „Stomil" Poznań, 
ZKSM „H. Cegielski" Poznań.

KOŚCIAN
Nowe Koło Towarzystwa Przyjaźni 

Polsko-Radzieckiej.
W dniu 19 Łm. odbyło się zebrani® 

pracowników tut. Starostwa i Wydziału 
celem utworzenia nowego Koła Towa
rzystwa Przyjaźni Polsko-Radzieckiej. 
Zebraniu przewodniczył włoestarosta p. 
Andrzejewski Jan, protokołował n. 
Sałacki Józef. Do zarządu nowoutworzo
nego Koła zostali wybrani pp.: Lenart 
•Tadeusz — przewodniczący, Lewandow
ski Kazimierz — zast. przewodn., Szwarc 
Marian — sekretarz, Lidkę Marian — 
zast. sekr. i Maślak Stanisław — 
skarbnik. Skład komisji rewizyjnej two
rzą pp.: Szafranek Jan, Buchert Antoni 
i Kmiećkowiak Władysław. Następnie 
wybrano 4 delegatów na Zjazd Powia
towy. (tl)

gdyż serca ich, obłożone warstwą tłu
szczu, pracują z wysiłkiem i wcześniej 
odmawiają posłuszeństwa. Otyłość po
wodowana jest złą przemianą materii 
lub też zaburzeniami czynności gru
czołów dokrewnych. Zioła magistra

R. SABATINI

• ••

(Wolskiego ,,Degrósa“ zawierają jod 
organiczny w roślinie naorskiej Fucus 

■ves, który pobudza organizm do spa
lania nadmiernego tłuszczu. Stosuje 
się je na przemianę materii i prze
ciw otyłości bez specjalnej diety.

5b-306

SRODA
W Uniwersytecie tubowym w Łeknie'^leja bisgnie prościuteńko. Z jednej i 

odbył się ostatnio kaio di-a 29 1-....^ownu-i^ygi^ strony ogrody i łąki. Niewiel- 
' •k'm kosztem stworzono przyjemne miej- 
isce dla przechadzek.
i Niestety, zdziczenie powojenne stale 
'daje się jeszcze we znaki, co objawia 
I się m. in. i w tym, że depcze się bez-

o w n.i 
ików świetlic. Uczestnikami byli nauczy
ciele oraz członkowie organizacyj epo- 
łącznych i zakładów pracy. Kierowni-1 
ikiem kursu był inspektor Maśliński. |

W czasie kursu uczestnicy urządzili 
wycieczkę do Pięczkowa, celem z^pozy {uo^^trawnikL^łamie^Tię^gałęzie ~i 
nania się z najlepszą świetlicą, którą bezmyślnie niszczy kwiaty. Szczególnie 
prowadzi p. Tonfczakoy.m. Na zakończę- mło(jz;eż często lekkomyślnie szerzy 
nie postanowiono zawiązać kolo Pra‘j dookoła siebie zniszczenie. Dom i szko- 
cown ków świetlicowych przy Powiato-.}a maj-ą tu waźne zadanie wychowaw- 
wej Komisji Świetlicowej i urządzić;cze. RaucZyć młodzież współżycia z 
przynamniej 2 konferencje w roku, 'oe“|przyro^ą. a 1Ra przyszły rok —*■ dobrze 
lem dokształcenia i dzielenia się <ło~lbyłoby połączyć — i nie tylko w Czem- 
świadczeniamu I pi*n:iu! — „Dzień Lasu" z „Dniem Ochro-

Nowy obraz w kolegiacie średzkiej. i ny Przyrody".
Do kolegiaty przybył nowy nabytek w\ 
postaci obrazu. Obraz przedstawia św. f amOChÓd, SfoataltÓW
Teresę od Dzieciątka Jezus, malowany:
został przez prof. Włodzimierza Barto-; I jeszcze jedno młodzieży czempin- 
szewcza. Ramę projektował prof. Woź-.skiej zaliczyć trzeba na minus: podob- 
niak, wykonał ją rzeźbiarz Baszyńek.. no bardzo n.elicznie i nieregularnie u-

Wiadomości z Krotoszyna
Za przestępstwo — kary

Sąd Grodzki w Krotoszynie skazał ostat
nio: Fabianowskiego Stanisława z Wrono- 
wa, pow. Krotoszyn za kradzież kultywa- 
tora na 2 miesiące aresztu z warunkowym 
zawieszeniem wykonania kary na przeciąg 
2 lat. Brylewskiego Antoniego z Unisławia, 
pow. Krotoszyn za paserstwo na karę 3000 
złotych grzywny lub 12 dni aresztu. Gałka 
Tadeusza z Wielunia za przywłaszczenie 
odzieży na szkodę Pestki Kazimierza z Ochli 
przy zastosowaniu okoliczności łagodzą
cych na karę 2 tygodni aresztu. Podwa- 
ciatnika Jana z Ochli, pow. Krotoszyn za 
kradzież grabi do kosiarki na karę 6 mieś, 
więzienia z warunkowym zawieszeniem na 
okres 2 lat. Jankowskiego Franciszka z 
Gorzupi, pow. Krotoszyn za udaremnienie 
egzekucji na karę 1 miesiąca aresztu z wa
runkowym zawieszeniem na 2 lata. Stolar
czyka Stanisława z Łodzi za jazdę koleją 
bez biletu na karę 2 miesięcy aresztu z po
liczeniem aresztu śledczego. Ograbek Wła
dysławę z d. Kempską z Ostrowa oraz Pi-

sulę Helenę z Rybakowa, pow. Gorzów za 
dokonane kradzieże u kupców podczas targu 
w Krotoszynie na kary po 1 roku więzienia 
z policzeniem aresztu śledczego. (fk)

Za przechowywanie broni
Na ławie oskarżonych Wojskowego 

Sądu Rejonowego w Poznaniu na 6esji 
wyjazdowej w Ostrowie Wlkp. zasiedli, 
ostataio 35-letni Stanisław Żukowski? 
zam. w Slzowie, pow. synowskiego, 
39-letni Władysław Tomcizak, zam. w| 
Ostrowie przy ul. Wrocławskiej 246 oraz; 
32-letni Stefan Bednarczyk, zam. wj 
Przygodzicach, pow. ostrowskiego, któ
rzy bez zezwolenia władzy posiadali 
i przechowywali broń.

Żuk ■■'..ski i Bednarczyk skajzan; zo-( 
stali na karę po 6 lat więzienia, a Tom-; 
czak na 5 lat więzienia. Sąd orzekł po-1 
-nadto w stosunku do Żukowskiego i' 
Tomczaka pozbawienie praw publicz-j 
nych i obywatelskich, prńw honorowych i 
na okres 2 lat. (Ic) I,

Autoryzowany przekład H. Bukowskiej
Wiedział, że Cahusac ma 

rację, że Blood nigdy nie pozwoli na 
to, by w jego obecności zadano 
gwałt holenderskiemu statkowi. Moż
na to jednak było uczynić tak, żeby 
tego nie widział. Gdy rzecz stanie się 
faktem, Blood będzie musiał się z nim 
pogodzić, na protesty bowiem będzie 
już wówczas za późno.

Nie upłynęła godzina, a już „La 
Foudre" u boku „Arabelli" sunęła po 
gładkiej toni ku otwartemu morzu. 
Przez cały dzień holenderski statek 
był widoczny, choć ku wieczorowi 
przedstawiał już tylko małą plamkę 
na północnym widnokręgu. Zamierzo
ny kurs prowadził na wschód, wzdłuż 
północnych wybrzeży Hispanioli. 
Blood trzymał się tego kursu przez 
całą noc, z takim skutkiem, że gdy 
nastał dzień, „Arabella" była sama. 
„La Foudre" rozwinąwszy wszystkie 
żagle, pod osłoną ciemności popłynę
ła na północny wschód

— Idź do diabła! — odpowiedział 
Levasseur na usilne protesty Cahu- 
saca. — Statek jest statkiem, a prze
cież statków nam właśnie potrzeba. 
Taki argument wystarczy załodze. — 
Cahusac nie odezwał się więcej. Wie
dząc jednak o liście, rozumiał doorze, 
że nie statek, lecz dziewczyna jest 
przedmiotem pożądania Levasseura. 
Odszedł tedy na swych krzywych no
gach, dla wydania odpowiednich roz
kazów, ponuro potrząsając głową.

O zmierzchu „La Foudre" już pra
wie dopędziła „Jongvrouw", która 
zaniepokoiła się, widząc się ściganą 
przez jakiś nieznajomy statek. Praw 
dopodobnie brat panny Ogeron, po
znawszy „La Foudre". zwrócił uwagę 
na grożące niebezpieczeństwo. Toteż 
Holender dodał żagli i usiłował zbiec, 
co widząc napastnicy, również powię
kszyli szybkość i wnet znaleźli się 
obok ściganego okrętu, co umożhwiło 
im oddać ostrzegający strzał. W od
powiedzi na to, „Jongvrouw" strzeliła 
z małej armatki, umieszczonej na jej 
tyle, z tym skutkiem, że drobne sie- 
kańce podziurawiły żagle korsarza. 
Nastąpiła krótka walka, podczas któ
rej Holender zdołał raz dać salwę ze 
swych bocznych armat. Po upływie 
pięciu minut zetknęły się burty obu 
statków, ,,Jongvrouw" została mocno 
przytrzymana hakami rzuconymi przez 
korsarzy, którzy jednocześnie runęli 
na jej pokład. Kapitan Holendra z

twarzą wyszedł aa 
a za nim postępował

ich 
wy

purpurową 
spotkanie, 
tworny młodzieniec, w którymi Levas- 
seur poznał swego niedoszłego szwa
gra.

— Kapitanie Levasseur — rzekł Ho
lender z oburzeniem. — Czego pan 
szuka na moim okręcie? Za gwałt ten 
i bezprawie będziesz pociągnięty do 
odpowiedzialności.

— Zrazu szukałem tylko tego, co 
mi się należy, i co mi zrabowano. Po
nieważ jednak wybrałeś waszmość 
wojnę i przywitałeś mnie salwą, któ
ra uszkodziła moją fregate i pozba
wiła życia pięciu moich ludzi, więc

Ilustr.: Al. Krakowski 
...Holender zdołał raz dać salwę ze 
swych bocznych armat.
mamy wojnę, i okręt pański jest łu
pem wojennym.

Z wyższego pokładu panna d‘Oge- 
ron patrzyła na swego „ukochanego 
bohatera" z bezgranicznym podziwem. 
Wydał jej się pięknym, mocnym i 
rycerskim ponad wszelką miarę. Le- 
vasseur dostrzegł ją i skoczył ku 
niej, został jednak zatrzymany przez 
kapitana holenderskiego, który stanął 
na jego drodze z podniesionymi rę
kami. Levasseur nawet nie usiłował go 
przekonać. Podniósł mały obuszek, 
wiszący mu u pasa 1 jednym uderze
niem rozplatał głowę Holendrowi. Po
tem przestąpił przez jego trupa, z ra
dosną miną zbliżając się do bogdan-

ki. Ta jednak, widząc co się stało, co
fała się teraz ze zgrozą.

Była to panna dochodząca latami 
dojrzałej kobiecości, słusznego wzro
stu o szlachetnej postawie, z twarzą 
jak z kości słoniowej, okoloną lokami 
lśniących, czarnych włosów. Wyraz 
dumy podkreślały jeszcze ciemne, du
że oczy, zasłonięte ciężkimi powie
kami.

Jednym skokiem ukochany znalazł 
się przy niej, otwierając ramiona, aby 
ją ogarnąć, odrzuciwszy wpierw od 
siebie okrwawiony obuszek.

— Moja, moja wreszcie, na przekór 
wszystkim! — krzyknął, biorąc ją w 
objęcia. Ale ona patrzyła nań ze stra
chem i starała sie uwolnić z lego 
uścisku.

— Dlaczego.... dlaczego go zabiłeś? 
— powtarzała nieustannie. Ale on za
śmiał się tylko, iak przystało na bo
hatera, i lekceważąco, a zarazem te
atralnie odrzekł-

— Stanął między nami. Niech 
śmierć jego będzie symbolem. Niech 
odstraszy każdego, kto chciałby pójść 
za jego przykładem — Gest ten był. 
tak szeroki i imponujący, a wpływ 
magnetyczny, iaki wywierał Francuz 
na kobiety tak nieodparty, że zwal
czyła niechęć i poddała się już bez
wolnie jego pocałunkom, jakby upo
jona jego wielkością. Potem wziął ją 
na ręce, 5 bynajmniej nie uginając się 
pod tym ciężarem lekko i sprężvście, 
witany lubieżnym’ okrzykami swych 
ludzi, yaniósł ją na własny okręt. Jej 
nierozważny brat mógłby był zepsuć 
tę scenę, gdyby mu nie przeszkodził 
Cahusac, którv pokojnie podstawił mu 
nogę, a potem związał, iak przezna
czonego na . rzeź indyka

Podczas gdy Levasseur, w swojej 
własnej kabinie rozkoszował się obec
nością swej bogdanki Cahusac roz
porządził łupem Załogę Holendra wy
sadzono do łodzi i kazano jej odpły
nąć do diabła Szczęściem składała się 
tylko z dwudziestu kilku ludzi, którzy 
jeszcze jako tako mieścili sie w naj
większej szalupie statku. Następnie, 
obejrzawszy zdobvt.v ładunek, zosta
wił na obsługę Holendra kilkunastu 
ludzi z „La Foudre' każąc im płynąć 
w ślad za tym statkiem, który skie
rował sie teraz na nołudnie, ku tej 
części Małych Antylów, która znana 
iest marynarzom pod nazwą „Leeward 
Islands". Cahusac był w bardzo złym 
humorze Ryzyko jakie wzięli na sie
bie, atakując skuner holenderski . i 
dopuszczając sie gwałtu na rodzinie 
francuskiego gubernatora Tortugi, nie 
pozostawało w żadnym stosunku do 
wartości łupu. Gdy oświadczył to Le 
yasseurowi. ten odburknął

fC’qg dalszy następu
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